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OBJETIVO 

Proporcionarle al lector información concisa acerca del 

tratamiento fiscal de los contribuyentes que prestan servicios 

personales independientes con la finalidad de que estos cumplan 

con las obligaciones fiscales a que están sujetos en fonna correcta y 

obtengan los beneficios contenidos en las leyes fiscales. 
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PLANTEAMIENTO 

Ante la complejidad y el desconocimiento de la Ley, las 

Personas Flsicas se encuentran ante la disyuntiva de pagar 

adecuadamente ·y· en ·.forma.· oportuna sus. contribuciones, lo< cual 

conlleva en algunos casos a fo ~vásión ·~al de~aprÓvechiuniento de 

las ventajas que nos bri.nda la Ley. 
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HIPÓTESIS 

Es proporcional y equitativo el pago de impuestos a que están 

obligados los contribuyentes que prestan servicios personales 

independientes. 

------------------- -·----·-· ·----·-··- ·-
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INTRODUCCIÓN 

Todos los países cuentan con un sistema tributario para poder 

sustentar los gastos públicos que sean necesarios para cubrir las 

necesidades de su población, y México no es la excepción. 

Desde épocas antiguas las contribuciones en nuestro país han 

formado parte importante en el desarrollo de nuestra economía. Es 

por eso · que en mi trabajo se tratarán los antecedentes de las 

contribuciones;lajerarquía de las leyes fiscales la cual nos permitirá 

saber ~I orden. d~ importancia y aplicación desde un punto de vista 

fiscal; el marco legal de las contribuciones que tiene por objeto el 

saber que todos los mexicanos debemos contribuir para el gasto 

público por medio de nuestras contribuciones y de esta fom1a poder 

tener un mejor desarrollo económico. 

Para poder contribuir con el desarrollo del país se debe conocer 

las disposiciones fi~cales que establecen nuestras leyes las cuales 

dividen lasdi~erentes actividades económicas en regímenes siendo 

uno de ellos-el de horiornrios el cuál es el objeto principal de estudio 

de este trabajo, 
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Para entrar en materia hablaré del tratamiento fiscal del ISR 

para los contribuyentes que prestan un servicio personal 

independiente. Dicho tratamiento contiene las obligaciones que 

establece la ley, los ingresos por la prestación de un servicio 

personal independiente, las deducciones autorizadas a las que tienen 

derecho estos contribuyentes, así como las opciones y mecanismos 

para el cálculo del impuesto sobre la renta. 

Algunos· de los contribuyentes del régimen mencionado están 

obliga~o~ también al pago del impuesto al valor agregado por lo que 

s¿ est~cli~rá el tratamiento en materia fiscal de dicho impuesto, 

obtenie.ndo asl un panorama amplio con el cual poder cumplir con lo 

establecido en la ley. 

Por último, quiero mostrar un caso práctico que comprende un 

ejercicio fiscal completo para ejemplificar las características de una 

persona flsica que tributa en dicho régimen. 
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ABREVIATURAS 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Código Fiscal de la Federación. 

Diario Oficial de la Federación. 

Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Registro Federal de Contribuyentes. 

Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

Servicio de Administración Tributaria. 

Índice Nacional de Precios al Consumidor 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

Factor de Actualización. 

Impuesto al Valor Agregado. 

Impuesto Sobre la Renta. 

Monto Original de la Inversión. 

!~~-----------------



CAPiTuLO 

ANTECEDENTES GENERALES. 1 
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1.1 ANTECEDENTES DE LAS CONTRIBUCIONES. 

Historia y Evolución de los Impuestos. 

La historia de las Contribuciones esta dividida en cuatro etapas 

o edades, las cuales tenemos a continuación: 

Edad Antigua ( hasta la calda del Imperio Romano año 476 

A.C.) 

Entre las civilizaciones antiguas encontramos a los Egipcios, 

Asirios, Hebreos y Romanos. 

Algunas civilizaciones como la Egipcia implantaron la forma 

más antigua de tributar, la cuál era "El trabajo personal", de esta 

forma lograron construir la famosa pirámide del Rey Keops, que 

según la historia data de 2500 años antes de Cristo. 

El pueblo Egipcio legó. al mundo moderno valiosas 

experiencias como su organización ya que ellos manejaban un 

control de declaraciones de impuestos sobre frutos y animales lo 

cual se ha podido conocer a través de los trabajos de antropología 

verificados en las famosas construcciones de este pueblo. 

Los Egipcios demostraron su control fiscal, al operar con 

recibos el cobro de los que servían como comprobante de pago de 

determinados tributos, 
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Cuando los pueblos se encontraban en guerra, una vez que 

concluía, los triunfadores levantaban construcciones o monumentos 

en los cuales se hacía mención de los tributos que los vencidos 

deberían de pagar a los victoriosos. 

Otro gran pueblo fue el Romano ya que es conocido 

mundialmente por sus grandes aportaciones como es el Derecho 

Romano que aún en nuestros días conserva efectos jurídicos en 

nuestro actual sistema. 

Los pueblos sometidos por Roma estaban obligados al servicio 

militar y al pago de impuestos. Uno de los impuestos era el que 

recaía sobre la propiedad y representaba la condición exigida por 

Roma para dejar a aquellos en posesión de sus bienes. 

Otro impuesto importante y remunerador era el de aduanas el 

cuál era generalmente del 5% y este debía pagarse por cualquier 

producto que entrará o saliera de la provincia. 

Durante la época del Emperador Augusto se estableció el 

Impuesto del 1% sobre negocios globales. 
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El Emperador Tito implantó el cobro de impuestos por uso de 

los urinarios públicos en Roma. 

Edad Media (invasiones de los bárbaros en el siglo IV a la caída 

de Constantinopla en 1453 A.C.) 

En la edad media, se aprecia la explotación del poderoso sobre 

el débil; el poderoso como sabemos lo representaba el seí'lor feudal 

el cual era rico por tener abundancia de propiedades, pero que 

requería de manos útiles para cultivar su tierra y sobre todo proteger 

su integridad física de los ataques vandálicos de posibles agresores. 

La sitiiació11,duraríte)a Edad Media era totalmente anárquica, 

arbitra~ía .· inj~st~~Yy'(:t¡u~ l()s ·siervos deberían cumplir con 

obligaciones pe~s~í1~1~i/yt~rilbién con obligaciones económicas. 

Las obligacio~~~ p~tsonales que tenían los siervos para con el 

seí'lor feudal eran: el s~nilcio militar, acompaí'larlo a la guerra y 

cultivar las tierras propiedad del feudo. Dentro de las obligaciones 

económicas se encontraban: el pagar por usar el horno ó el molino 

del señor feudal, contribuir con vino, proporcionar granos, cabezas 

de ganado así como aportar los Impuestos de la talla o pecho; el 
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impuesto de la mano; el diezmo y algunos otros que les mencionaré 

a continuación. 

Impuesto de la talla.- Se conoció con este nombre porque al 

momento de ser pagado se hacía en un pedazo de madera una marca 

o talla. Los actos que originaban el pago de este impuesto 

básicamente eran: 

a) El casamiento de una de las hijas; 

b) Armar de caballero a un hijo; 

e) La adquisición de equipo para las cruzadas y 

d) La propiedad de un inmueble, la cual se estimaba de acuerdo 

con su fertilidad. 

Impuesto de la mano muerta.- Consistia en el derecho de 

adjudicación del sefior feudal cuando uno de sus siervos fallecla y 

tenia bienes; en está época los parientes colaterales del fallecido no 

tenían derecho a heredar por lo que si el sefior feudal permitía tal 

hecho, éstos deberían pagar lo que se conocía como el derecho de 

relieve. De acuerdo con este impuesto el sefior feudal también podía 

agenciarse los bienes de los extranjeros que fallecían dentro de sus 

propiedades o territorios. 



11 

Diezmo.- Representaba la obligación del siervo de pagar la 

décima parte de sus productos al señor feudal. 

Otros impuestos conocidos en esta época son: 

Impuesto de la barba.- Se decretó este impuesto en Rusia, en 

época de Pedro 1, mejor conocido como Pedro el Grande. 
. ' ·-·, , ' 

. · ... > ,,· ·.,:: .. ;:. ",. :>:·~·:}·\),:·~·<~ ·,'-' 
.. ,- :_ ~.-.;'::''. '"\.· ·' ','; .: , .··- -. :·: - ': ,~-- ._ ' . 

lmpuesto~or~tít1Úosde9obl~i!i~~;s~ '~~~~ó'el ·uso de títulos de 

noblou'" É·P~~~:!,¡;",t~'.'.1Y ;AE:!~ . bf3 < • 

lmpuest~'de?1;st.i6iJ.-. C~af1~6,l~s siervos solicitaban justicia 

tenían qu~.~a~ar p~~t~íi~~i~ici>Ell'~é~ido; como sabemos no están 

permitidas las'.costasjudiciales, lo cual significa que en México no 

se pag~po;I~ju~Ü~Ía.·· 

Impuesto de peaje.- Que consistía en pagar por transitar por los 

peligrosos y escasos caminos. 

Impuesto de pontazgo,- Que se pagaba por pasar por los pocos 

puentes que existían en ese entonces. 
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Edad Moderna (calda de Constantinopla hasta la Revolución 

Francesa) 

En esta etapa se da una reflexión muy importante por parte de 

filósofos como Adam Smith, David Ricardo y William Patty, acerca 

de temas sobre la riqueza, política económica y tributaria, y sobre 

impuesto sobre la renta. 

Edad Contemporánea (de 1789 a nuestros días) 

Desde el siglo XVI se considera que el impuesto es el precio 

de los servicios prestados y por consecuencia no puede ser 

recaudado en beneficio personal del soberano, sino por razones de 

necesidad del Estado. 

A través.· ~el. tiempo las contribuciones se han reglamentado, 

claro que cada·p~is tieriesus leyes tributarias dependiendo de su 

economfá, su· territorlb, la población y según su crecimiento y 

necesidades, 
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1.2 LOS IMPUESTOS EN MÉXICO. 

En el pueblo Azteca se detenninó la importancia de la 

recaudación de los tributos y por ello se estableció un sistema a 

través de los "Calpixquis" quienes eran identificados en la 

Tenochtitlán por portar una vara y un abanico. 

El pueblo Azteca marcó la pauta para lo que en nuestros días 

se conoce como impuestos ordinarios y extraordinarios, pues ellos 

manejaban impuestos nonnales y los famosos impuestos de guerra o 

para celebridadesr~Úgi~~;s'. · 

· Como-d~tk histórico del pueblo Azteca puede citarse que 

básicamente sus tributos fueron desarrollados en especie y 

posterionnente canjeados en dinero o monedas con la llegada de los 

conquistadores españoles, 

Dichos conquistadores encontraron vestigios de la gran riqueza 

cultural de los pueblos indígenas, tal es el caso de manuscritos que 

muestran · 1os tributos que se pagaban a los señores de México, 

Tcxcoco y Tlácopan, lo que prueba la partición que entre ellos 

existía, ya que contaban con un pacto de tipo federativo. 
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También en nuestro país han existido impuestos en una 

variedad insospechada por ejemplo: 

Impuesto de avería.- Consistía en el pago que hacían a 

prorrata los duei'!os de las mercancías que se transportaban en 

buques y que se pagaban para los gastos de los buques reales que 

escoltaban a las naves que entraban o sallan del Puerto de Veracruz. 

Este impuesto llegó a manejarse en un 4% del valor de las 

mercancías. 

Impuesto de almiranlazgo.-Este impuesto lo pagaban los 

barcos que llegaban a los puertos, por la entrada y salida de 

mercancías, ,El pago de este impuesto lo hacían los duei'!os de las 

mercancías y llegó a alcanzar el 15 %. 

Impuesto de Lolerla.-Tomando en cuenta que el hombre 

siempre hajugaclÓ ~on la fortuna, en 1679 se establece el impuesto 

de loteda, con una tasa del 14% sobre la venta total de dicha lotería. 

Aleaba/a,• Consistía en el pago por pasar mercancía de una 

provincia a otra. 
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Impuesto de caldos.- Siendo pagado este impuesto por la 

fabricación de vinos y aguardientes. 

Impuesto del timbre.- Pagado en México y conocido con este 

nombre porque consistía en un pago amparado por estampillas que 

se adquirían ante las autoridades fiscales. 

ln1p11~s1Dsobre ingresos mercantiles.- Impuesto que pagaban 

los com~;ci~~t~s'p~r eI ejercicio de sus actividades y que llegó a 

alcanz~rc_i~Lfas~{d~J'j:~~ .. ,Este ; impuesto se puede decir que 

desapareciÓ' re~i~n'f~~;nt~al surgir el impuesto al valor agregado. 

A n\,.~d~,,¡,~;~ió~ pu.do doci~ quo oi lmpu.,to do 
peaje ~ el impues~o ele. ~l~ab~l~s en nuestros días son los impuestos 

... - :." --. .. ·. 

de importación y· exportación, así como también el impuesto de la 

talla significó la primera manifestación del impuesto predial vigente 

en nuestros días. 

Cabe señalar que el sistema tributario en México esta basado 

en el sistema Español, el cual el gobierno actual pretende sustituirlo 

por uno shnllar al que se tiene Implantado en Chile. 
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1.3 JERARQUÍA DE LAS LEYES FISCALES.1 

Las diversas disposiciones legales que fonnan nuestra vida 

tributaria han sido clasificadas jerárquicamente de acuerdo a un 

orden de importancia y aplicación desde un punto de vista fiscal. 

A continuación les presentaré de fonna esquemática la 

jerarquía de las leyes fiscale~ para una mayor comprensión. 

JERARQUÍA DE LAS LEYES FISCALES. 

CONSTITUCIÓN POLfTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

+ + 
LEY DE INGRESOS DE LA 

FEDERACIÓN 
___ LEYES TRIBUTARIAS. LISR, 

LIVA, LIA, ETC. 
··.+·· .... ·.--------. 

+ 

+ 
TRATADOS INTERNACIONALES. 

CODIGO FISCAL DE LA· 
FEDERACIÓN 

¡ 

' ' " + .. ' 
, c. DERECHO COMÚN 

(CÓDIGO PENAL, CIVIL Y DE 
COMERCIO.) 

REGLAMENTOS DE LAS LEYES TRIB. Y DE LOS CÓDIGOS 

i 
REGLAS GENERALES Y DISPOSICIONES DE VIGENCIA ANUAL 

(MISCELÁNEA FISCAL) 

i 
JURISPRUDENCIA 

1 Derecho Fiscal, Rodrfguez Lobato R., página 78. 
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Las contribuciones se regulan mediante leyes fiscales de 

aplicación estricta, desde el punto de vista jurídico las leyes se 

clasifican en primarias y secundarias. 

Leyes Primarias: el conjunto de normas que se encuentran 

vertidas en la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos . 

. Leyes Secundarias: son aquellas leyes, normas y 

disposiciones que emanan de la Constitución política de los Estados 

Unidos Mexicanos. 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

La Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos es 

la ley suprema del país porque en ella se establece la organización 

polltica, jurldica y económica de México. 

En esta se. encuentran establecidos los principios jurídicos 

tributarios que relevan la fuente, orientación precisa y características 

especiales quci d~bécon~~ner nuestro sistema tributario, 
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La Carta Magna como también es conocida guarda con gran 

recelo las garantías de cada individuo, de manera que en cualquier 

clase de situación siempre se respete la esfera jurídica para la cual 

fue creada. 

Es también en la Carta Magna donde se encuentran 

establecidos los principios a los cuales deben sujetarse todos los 

ordenamientos fiscales dentro de los cuales destacan el principio de 

justicia, legalidad, equidad, proporcionalidad y sobre todo el de 

audiencia. 

Conjunto de Leyes Fiscales. 

Estas regulan básicamente impuestos especificos establecidos 

en ley, entre los cuales destacan básicamente los siguientes: 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, la Ley del Impuesto al 

Activo, la Ley del de Impuesto al Valor Agregado, la Ley del 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, la Ley sobre la 

Adquisición de Automóviles Nuevos, la Ley de Ingresos de la 

Federación, etc. 
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Es esencial que cada contribución se plasme en una ley 

específica, de tal fonna que dé cumplimiento a los principios a los 

cuales hace referencia nuestra constitución y específicamente al de 

legalidad. 

Tratados Internacionales. 

Los Tratados Internacionales son considerados como 

convenios o acuerdos entre Estados, acerca de cuestiones 

diplomáticas, políticas, económicas, culturales u otras de interés 

para las partes y toda vez que con ellos los Estados signatarios crean 

nonnas jurídicas de observancia general en los respectivos países, 

constituyen una fuente fonnal del derecho. 

Código Fiscal de la Federación. 

Se considera como un conjunto de nonnas fiscales de carácter 

supletorio, mismas que sirven de complemento cuando no existen 

regulaciones específicas en las leyes fiscales respectivas. 

Contempla normas que no se encuentran estipuladas en una ley 

fiscal detennlnada, dentro de las cuales destacan principalmente: 
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• Derechos y obligaciones de los contribuyentes. 

• Las facultades de las autoridades fiscales. 

• Infracciones y delitos fiscales. 

• Procedimientos administrativos. 

El Código Fiscal de la Federación no regula ni establece cargas 

a los particulares, sino que establece una relación que debe existir 

entre el sujeto activo representado por el fisco, y el sujeto pasivo 

representado por el contribuyente así esta relación deberá estar 

dentro de un marco jurídico fiscal aplicable. 

Derecho Común. 

El derecho común ésta integrado por leyes y códigos que se 

aplican de manera similar a las disposiciones del CFF. Dentro del 

derecho común podemos encontrar las normas civiles, penales, 

mercantiles, etc. 

Cuando alguna situación de carácter fiscal no se encuentre 

regulada en alguna ley fiscal respectiva, esta deberá ser aclarada en 
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el ámbito del derecho común representado sobre todo por el Código 

Civil y el Código de Comercio. 

Como parte importante de la supletoriedad del derecho común 

se encuentra el segundo párrafo del artículo 5º del CFF, el cuál nos 

dice " ... A falta de norma fiscal expresa, se aplicarán 

supletoriamente las disposiciones del derecho federal común cuando 

su aplicación no sea contraria a la naturaleza propia del derecho 

fiscal". 

Reglamento de las Leyes Fiscales y Reglamento del Código 

Fiscal de la Federación. 

En los reglamentos de las leyes fiscales se encuentran las 

disposiciones normativas que facilitan la comprensión y aplicación 

de la ley a la cual están supeditadas, pues estas contienen 

observaciones y aclaraciones de carácter especifico que resultan 

aplicables en situaciones concretas. 

Las normas establecidas en los reglamentos derivan 

directamente ~de la ley a la cual hacen referencia, pues de lo 

contrario se estarla violando la supremacla de las leyes fiscales. 

Todas las leyes fiscales se encuentran acompañadas de su respectivo 
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reglamento como ejemplos podemos citar el Reglamento de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, el Reglamento de la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado, el Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo, 

El Reglamento del Código Fiscal de la Federación, etc. 

Disposiciones Generales y Circulares. 

Son las normas de carácter general que al efecto de algún caso 

en particular expide la SHCP para la mayor comprensión de los 

contribuyentes para algún caso en especifico .. 

J urlsprudencia. 

Es la interpretación de la ley en caso de lagunas o 

controversias en cuanto a su aplicabilidad, por medio de la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación y Tribunales Colegiados de Circuito. 

1.4 MARCO LEGAL DE LAS CONTRIBUCIONES.2 

Las contribuciones son las aportaciones económicas que los 

ciudadanos están obligados a aportar al Estado para sufragar los 

gastos públicos. 

2 
Principios de Derecho Tributarlo, Dclgadlllo Gutiérrcz Luis 11. 
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Las contribuciones se generan por las actividades que realizan 

los mexicanos o los extranjeros dentro del territorio nacional por los 

supuestos que marca nuestra ley. 

El fundamento legal de las contribuciones se encuentra en el 

artículo 31 Fracción IV constitucional el cuál a la letra dice: 

"Son obligaciones de los mexicanos: 
.';.º,;'·\< 

ContribÜl~ ~a~~ los gastos públicos, así de la Federación, como 

del. Distrlt~ F;deiriI o del estado y municipio en que residan, de la 

manera proJor~Í~~~I y cq~ltativa que dispongan las leyes". 

Cada parte de dicho pronunciamiento encierra un significado, 

por ejemplo: 

1. "Son obligaciones de los mexicanos contribuir para los gastos 

públicos ... ".Se refiere a las personas flsicas y morales. Los 

extranjeros aunque no son originarios de México, aún así 

están obligados al pago de las contribuciones cuando caen en 

los supuestos previstos por la ley. 
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2. " ... contribuir para los gastos públicos ... ". Es decir lo 

recaudado debe aplicarse a satisfacer las necesidades 

establecidas para el gasto público. El estado no está facultado 

a destinar un tributo a un gasto distinto de un gasto público 

pues esa no es la finalidad para la cual se ha concebido. 

Tampoco puede recaudar contribuciones que no se encuentran 

establecidas en la ley. 

3. Además la Constitución distingue y precisa que será " ... así de 

la Federación como del Distrito Federal o del estado y 

municipio en que residan ... ". Esto es por. que existen tres 

niveles de gobierno, de ahí que existan contribuciones 

federales ~orno el !SR, estatales como el.2% s~bre Nómi~as y 

locales como el Impuesto Predial. ·.·· 

4. " ... de la manera proporcionaly equitatiya .. ,". La palabra 

proporcionalidad se entiende comti lln~.parte de un ingreso 

generado por sujetos pertenecientes ~ una ~isma categoría y 

capacidad contributiva, al mismo tiempo que equidad significa 

tratar igual a los iguales y desigual a los desiguales, 
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5. " ... que dispongan las leyes ... ". Esta frase da pie al principio 

de legalidad, el cual marca que para que exista una 

contribución primero debe existir una ley que lo contemple. 

A su vez lo anterior se ve reforzado por el artículo 1 del CFF, al 

decimos que las personas fisicas y morales están obligadas a 

contribuir para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales 

respectivas; las disposiciones del CFF se aplicarán en su defecto y 

sin perjuicio de lo dispuesto por los Tratados Internacionales de que 

México sea parte. Y además dice que sólo mediante ley podrá 

destinarse una contribución a un gasto público específico. 

El gasto público al. cual. deben destinarse las contribuciones 

recaudadas se clasifican según el presupuesto de egresos de la 

federación en gasto corrientequ~ son los gastos de operación del 

estado y gastos de capital el cualtiene como finalidad mantener e 

incrementar el patrimonio nacional, 

Es a través de la Hacienda Pública que el estado realiza la 

"Actividad Financiera" la cual consiste a grandes rasgos en la 

recaudación, administración, y aplicación de contribuciones. Dicha 

recaudación se hará a través de la SHCP o de las oficinas y 

dependencias que esta autorice como por ejemplo el SAT. 



1.5 ESTRUCTURA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA.3 

26 

ESTRUCTURA DE LA LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

TITULO 1 De las Disposiciones Generales. 
TTULO 11 De las Personas Morales. 
TITULO 11-A Del Régimen Simplificado de las Personas 

Morales. 
TITULO 111 De las Personas Morales No Contribuyentes. 
TITLULO IV De las Personas Físicas. 
TITULO V De los Residentes en el Extranjero con Ingresos 

Provenientes de Fuente de Riqueza Ubicada en 
Territorio Nacional. 

TITULO VI De los Estímulos Fiscales. 
TITULO VII Del Sistema Tradicional del Impuesto Sobre la 

Renta a las Actividades Empresariales. 
(Derogado) 

TITULO VIII Del Mecanismo de Transición del Impuesto 
Sobre la Renta a las Actividades Empresariales. 
<Derogado) 

Para efecto de este trabajo estudiaremos el titulo IV de las 

personas ílsicas que se encuentra dentro de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta como se observó en el esquema anterior, 

3 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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Dicho título esta dividido en capítulos y secciones como les 

presentaré a continuación de forma más específica; resaltando el de 

mayor interés para mí estudio. 

TITULO IV.- PERSONAS FÍSICAS 

DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CON SU REGLAMENT0.4 

ARTÍCULOS 

COCEPTO LISR RISR 

DISPOSICIONES GENERALES 74AL 77-A 72 AL 80 

CAPITULO! SALARIOS 78 AL83-A 81AL96 

CAPITULOII HONORARIOS 84AL88-A 97 AL 105 

CAPITULO Ill ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES 89AL94 106AL112 

CAPITULO IV ENAJENACIÓN DE BIENES 95 AL 103 113AL126 

CAPITULO V ADQUISICIÓN DE BIENES 104AL 106 127 AL 129-A 

CAPITULO VI ACTIVIDADES EMPRESARIALES 130 ,. 
SECCION 1 DEL REGIMEN GENERAL A LAS -~ 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES 107 AL 119 131AL142 
SECCION 11 DEL REGIMEN SIMPLIFICADO A LAS 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES 119-A AL 119-L 142-A Y 142-B 
SECCION 111 DEL REGIMEN DE PEQUENOS 

CONTRIBUYENTES 119-M AL 119-0 

CAPITULO VII DIVIDENDOS 120 AL 124-A 143 AL 143-B 

CAPITULO VIII INTERESES 125 AL 128 144 AL 145 

CAPITULO IX PREMIOS 129 AL 131 146 

CAPITULO X DEMÁS INGRESOS 132AL 135-A 147 AL 147-B 

CAPITULO XI REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 136 AL 138 148AL 154-A 

CAPITULO XII DECLARACIÓN ANUAL 139 AL 143 155 AL 162 < 

4 
Apuntes del Instituto de Estudios Fiscales y Administrativos, A.C. 



CAPiTuLO 

DISPOSICIONES FISCALES DE ISR 2 
PARA EL RÉGIMEN DE HONORARIOS. 
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2.1 CONCEPTO DE INGRESOS POR HONORARIOS.5 

• Los ingresos que obtengan las Personas Físicas por la prestación 

de un servicio personal independiente en su totalidad. 

• Los ingresos que obtengan las Personas Físicas residentes en el 

extranjero que tengan una o varias bases fijas en el país. 

• Los Ingresos que obtengan las personas que enajenen obras de 

arte hechas por ellas, así como los agentes de instituciones de 

crédito, de seguros, de fianzas o de valores, los promotores de 

valores y los administradores de fondos para el retiro y quienes 

obtengan ingresos mediante la explotación de una patente 

aduana( siempre y cuando no presten servicios personales 

subordinados, inclusive cuando su actividad sea comercial. 

• Los ingresos que perciban los autores por la explotación de sus 

obras. 

2.2 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES.6 

l. REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

Los contribuyentes tienen la obligación de solicitar su inscripción 

al RFC y para hacerlo es necesario: 

5 Ley del Impuesto Sobre la Renta, articulo 84, 
6 Ley del Impuesto Sobre la Renta, articulo 88. 
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A. Llenar la forma R-1 por duplicado, con los siguientes datos: 

•:•Nombre completo (apellido paterno, materno y nombre) 

•:•Domicilio (casa habitación o lugar donde realiza sus 

actividades) 

•:•Fecha de nacimiento (año, mes y día.) 

•:• Fecha de inicio de operaciones. 

•:•Actividad preponderante( describir el tipo de servicio que 

presta) 

•:• Claves de las obligaciones fiscales a las que estará 

sujeto: 

112: Honorarios y en general por la prestación de un 

servicio personal independiente. 

201: Impuesto al Valor Agregado (no aplica esta 

clave sí son servicios médicos, derechos de autor, u 

honorarios asimilables a sueldos.) 

132: Si los honorarios se perciben de manera 

esporádica se anotará esta clave en lugar de la 112. 

518: Cuando son honorarios asimilables a sueldo. 

160: Retenedor de salarios, en caso de tener 

trabajadores. 

•:• Fimm. 
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B. Acompafiar la Forma R-1: 

> Copia certificada del acta de nacimiento, para 

personas de nacionalidad mexicana. 

> Copia certificada de documento migratorio para 

personas de nacionalidad extranjera. 

C. Entregar dichos documentos en la Administráción Local de 

Recaudación que corresponda al domicilio '~6tado en la 

forma R-1. 

·,' . -

A continuaciÓ~ múestro la forma R~ 1 con datos del caso práctico 
' •• ;- <~ ,: ' ( - .. ' •• - •• - • : ' -

de este trabajo. , 



31 

RlPl%l 

. WtlSTlUCCIONUDUIMISO. GI 

fUWMOLARIO Di HGiiiRO ; r,...,_,_ . ANltSD!tll:IAULlUHADO,UA 

_,'"""'._'"""""""' DELNORTEDELD.F. '[)!IJOJ 

. ooornrnornoo 

l!Oio\tf~ J:) - ~ JaD .. -
~~~-· . -[][]l][j][!J[!j '""'"_, .. ,, .... ,.... [][!Jl][l[!J[) 
..,__.........,,.., CÁl.CULO V F.LADoRACIO!'i DE PLANOS. · l!l•lllJI 
íiill:J""'"ffül[] ooci ·óoo :doo ~ciibo om 

~ClllOtllnlilc:aGICID .. a~~" ...... .._v.aJM TOIMllil.ICIPAIClNICPI• 

:-DDDDDDDDD ....... DDDOOODDOO=.<:.DO[[][JDOOO 
¡ r ............ 6 • .. • wwa:zwwww .. 

ji ~-00000000000000000000 ¡ ~-¡ 
l ~....., 00000000~!.JIIJ . ¡. 

[- TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN ... -.. _, .... __ ·-·-.. --



32 

!l. CONTABILIDAD 

La segunda obligación es llevar contabilidad simplificada 

conforme el RLISR artículo 102, el CFF artículos 28 y 30 y su 

reglamento articulo 32. 

Esta contabilidad simplificada consiste en llevar un solo libro 

con hojas numeradas o foliadas, en el cual se deben anotar: 

e Los ingresos, 

e Los egresos y 

e Las inversiones y deducciones. 

El libro de contabilidad debe reunir los requisitos del artículo 26 

del RCFF: 

> Identificar cada operación, acto o actividad y sus 

caracter!sticas, relacionándolas con la documentación 

comprobatoria. 

> Identificar las inversiones realizadas relacionándolas con la 

documentación comprobatoria. 

Los contribuyentes que perciben honorarios esporádicos quedan 

relevados de la obligación de llevar libros y registros. 
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A continuación les mostrare las cedulas de ingresos, egresos e 

inversiones para llevar la contabilidad en honorarios. 

Cédula No.1 Ingresos del Trimestre Cobrados (enero-mano del 2000.) 

REC FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET. RET. TOTAL 
No. ISR. IVA. 

1 03-01-00 Grupo B, S.C. 14,500.00 2175.00 1,450.00 1,450.00 13,775.00 

2 15·02·00 Al frcdo Pércz 2,500.00 375.00 - - 2,875.00 
Ruiz. 

3 22·03·00 Printnfonn,S.A 6,000.00 900.00 600.00 600.00 5,700.00 
de C.V. 

TOTALES 23,000.00 3,450.00 2,050.00 2,050.00 22,350.00 

Cédula No.2 Egresos del Trimestre (enero-mano del 2000.) 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 

Gasolina 3,500.00 525.00 4,025.00 

Papelerla 2,800,00 420.00 3220.00 

Teléfono l,900.00 285,00 2,185.00 

TOTALES 8,200.00 1230.00 9,430.00 
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Cédula No.3 Deducción Trimestral de lnversiones(ene-mar del 2000.) 

FECHA DE DESCRIPCIÓN M.0.1. % DEPREC F.A. DEPREC 
ADQUISC. DEL BIEN. DEPREC .TRIM ACT. 

Eouino de Comouto 

I5-IQ.98 Computadora Contpaq. I2,000.00 30.00 900.00 1.1867 1,068.03 

Mob.y eouino de ofna. 

12-II-97 Escritorios 6,500.00 10.00 I62.50 1.3690 222.46 

Vehfculos 

I5-05·99 Volkswagcn 99 72,000.00 25.00 4,500.00 1.0691 4,810.95 

TOTALES 90,500.00 5,562.50 6,101.44 

JI/. COMPROBANTES FISCALES. 

Otra obligación es expedir comprobantes fiscales por los 

honorarios obtenidos. Estos comprobantes deberán ser impresos en los 

establecimientos autorizados por la SHCP y deberán cumplir con los 

siguientes requisltos.7 

7 Código Fiscal de la Federación, nrt!culos 29 y 29-A, Resolución Miscelánea, 
reglas 2.4.1 y 5.1.11 y Reglamento de In Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
artículo 103, 



35 

1. Contener impreso el nombre, domicilio y clave del Registro 

Federal de Contribuyentes de quien los expide. Cuando se 

tenga más de un local o establecimiento se deben señalar en 

los mismos el domicilio del local o establecimiento en el 

que se expiden los comprobantes. 

2. Contener impreso el número de folio. 

3. Lugar y fecha de expedición. 

4. Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona 

a favor de quien se expida. 

5. Descripción del servicio que ampare. 

6. Importe total consignado en número y letra, así como el 

monto de los impuestos que en los ténninos de las 

disposiciones fiscales deban trasladarse en su caso. 

7. Fecha de impresión y datos de identificación del impresor 

autorizado: RFC, domicilio y en su caso, el número 

telefónico del impresor, así como la fecha de publicación en · 

el DOF de la autorización con letra no menor de 3 puntos, 

8. Debe contener impresa la cédula de identificación fiscal 

reproducida en 2.75 cm por 5 cm. Con una resolución en 

133 llneas/1200 dpi, Sobre la impresión de la cédula, no 

debe efectuarse ninguna anotación que Impida su lectura. 
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9. Debe contener impresa la leyenda "La reproducción no 

autorizada de este comprobante constituye un delito en los 

términos de las disposiciones fiscales'', con letra no menor 

de 3 puntos. 

1 O. Contener impreso, por escrito o mediante sello la leyenda 

"Impuesto Retenido de conformidad con la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado". 

11. Firma. 

A continuación muestro un recibo de honorarios con datos del 

caso práctico de este trabajo. 

115 'J 'i' i 

!¡! 11 

!ti l! 

PAMELA ZANATTA ALVAREZ. 
Av. Lomas de Sotelo # 1120 A·S02, 
Colonia Lomas de Sotelo, Delegación 
Miguel Hidalgo, C.P. 11200, México D.F. 

17 de Sepllemb<e 

RfCll DE 
Anlxter SA de C.V. 

do 2000 

RECIBO DE 
HONORARIOS 

N2 46 

8,100.00 

1 
flf.C. INl"4. 1,216.0Q 

ANX·92111~ i,,.._=-----
9,315.00 

Paseo del oto/lo # 150, Col. Le Florida, C.P. 54600 

PCIUCO< 
Naucalpsn , Estado de México. 

.... llf18lDl\'tA. 

810.00 
_.._. .... 

810.00 

~ro ~ Elaboración de Plenos ""' 

-=~~ ==-=------- ...... $ 7 •• 695.00 
m.:. CNlltW> COi lElM 

(Siete mil seiscientos noventa y cinco pesos 00/100 M.N.) 

.bW AHICNOCM'f'ltDIOC'CI N'llW.C~IC\lrl. l,C. WMCIJntlCI N«Oli l,llUrlA, t\11 
ca. Dll Y.14LI O.UDll lilllCO. tU IL f u, .. NIMJI" DILIG. llNIO J.Wlll /U 1111 tt DOJ. 

PI• 1'DIAMOPI itn IOl·:ICO CVl.CMllSOI\ l .. J.HCJtttWOflrQli1'1.LNOt'IODI. 
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Para estos comprobantes no existe la caducidad de dos años por 

lo cual no es obligatorio que contenga la vigencia. 

Para los contribuyentes que perciben honorarios esporádicos, no 

es necesario que sus comprobantes cumplan con requisitos fiscales 

impresos por establecimientos autorizados, siempre que el pago 

correspondiente se realice a través de cheque nominativo para abono 

en cuenta.8 

IV. DECLARACIONES. 

Las declaraciones deben presentarse en forma mensual pero por 

disposición general los contribuyentes que no rebasen en el ejercicio 

inmediato ant~rior ~¡ monto de $ 12,711,341.00 realizarán sus pagos 
, --· .... ---

~nfo~a trime~tral.9 

Los <contribuyentes tienen obligación de presentar los cuatro 

pagos provi~ional~sy la declaración anual. 

Tratándose de personas que perciban ingresos en forma 

esporádica el pago provisional se hará mediante declaración que 

8 Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, artlculo 103, 
9 Ley del Impuesto Sobre la Renta, articulo 12. 
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presentarán ante las oficinas autorizadas dentro de los 15 días 

siguientes a la obtención del ingreso. 

Los pagos provisionales se presentarán mediante el formulario I­

D, y la declaración anual deberá presentarse mediante formulario 6 y 

anexos l y 8. 

2.3. BASE DEL IMPUESTO. 

La base del impuesto serán los ingresos del trimestre que hayan 

sido efectivamente cobrados menos las deducciones autorizadas del 

artículo 85 de la LISR. 

2.3.1. INGRESOS EXENTOS.10 

Será un ingreso exento el que obtienen los contribuyentes por 

permitir a terceros la publicación de obras escritas de creación en 

libros, periódicos o revistas, o bien, la reproducción en serie de 

grabaciones de obras musicales de su creación, siempre que los libros, 

periódicos o revistas así como los bienes en los que se contengan las 

grabaciones, se destinen para su enajenación al público por la persona 

que efectúa los pagos por estos conceptos y siempre que el creador de 

la obra expida por dichos ingresos el comprobante ~espectivo que 

to Ley del Impuesto Sobre In Renta, articulo 77 F-XXX, 
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contenga la leyenda "Ingreso percibido en los ténninos de la fracción 

XXX del artículo 77 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta". 

También se consideran incluidos como ingresos exentos los que 

obtengan los contribuyentes por permitir a terceros la publicación de 

fotografías o dibujos de su creación en libros, periódicos o revistas, 

siempre que se destinen para su enajenación al público por la persona 

que efectúe los pagos por esos conceptos. 

La exención mencionada, no aplica en los siguientes casos: 

a Cuando quien perciba estos ingresos obtenga también de la 

persona que los paga, ingresos por sueldos. 

a Cuando quien perciba estos ingresos sea socio o accionista 

en más del 10% del capital social de la persona moral que 

efectúa los pagos. 

a Cuando se trate de ingresos que deriven de ideas o frases 

publicitarias, logotipos, emblemas, sellos distintivos, 

disef\os o modelos industriales, manuales operativos u 

obras de arte aplicado. 

2.3.2. DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 11 

Se consideran deducciones autorizadas, los gastos e Inversiones 

necesarias para la obtención de los ingresos. 

11 Ley del Impuesto Sobre la Renta, articulo 136. 
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Requisitos de las deducciones autorizadas. 

1. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los 

ingresos por los que se está obligado al pago del impuesto. 

2. La deducción de las inversiones, es decir, la depreciación de 

los activos fijos que tenga el contribuyente para llevar a cabo 

las actividades que generan el ingreso. 

En el artículo 138 de LISR se mencionan los porcentajes 

máximos autorizados para la deducción de inversiones; siendo 

los más importantes para los contribuyentes del régimen de 

honorarios los siguientes: 

INVERSIÓN DEDUCCIÓN ANUAL. 

(lugar de 5% 

10% 
25% 
30% 
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La deducción de inversiones se calculará de la siguiente forma: 

1) Al monto original de la inversión se le aplicará el 

porcentaje máximo establecido en ley, dando como 

resultado la depreciación contable. 

2) La depreciación contable se debe actualizar 

multiplicándola por el factor de actualización 

correspondiente al período comprendido desde el mes en 

que se adquirió el bien y hasta el último mes de la primera 

mitad del periodo en el que el bien haya sido utilizado 

durante el ejercicio por el que se efectúa la deducción. 

Cuando sea impar el número de meses comprendidos en el 

periodo en el que el bien haya sido utilizado en el ejercicio, 

se considera como último mes de la primera mitad de dicho 

periodo el mes inmediato anterior al que corresponda la 

mitad del periodo, 12 

12 Ley del Impuesto Sobro la Renta, art(culo 41, 7° párrafo. 
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Ejemplo: 

Cálculo de la deducción para un automóvil por el año 2000. 

1) 

FECHA DE DESCRIPCIÓN M.O.!. % DEPREC. F.A. DEPREC 
AD UISC. DEL BIEN. DEPREC CONTABLE ACT. 

15-05-99 Volkswa en 99 72,000.00 X 25.00 = 18,000.00 X 1.1013 = 19,823.40 

2) 

FACTOR DE ACTUALIZACI N 
INPC Junio 00 I INPC Mayo 99 = 322.4950 I 292.8260 = 1.1013 

Nota: Ver anexo 7. 

3. Que se deduzcan una sola vez. 

4. Que se compruebe con documentación que reúna los 

requisitos fiscales que señalan las disposicfones fiscales: 

e Contener Impreso el nombre, domicilio y clave del Registro 

Federal de Contribuyentes de quien los expide, Cuando se 

tenga más de un local o establecimiento se deben seiialar 
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en los mismos el domicilio del local o establecimiento en el 

que se expiden los comprobantes. 

a Contener impreso el número de folio. 

a Lugar y fecha de expedición. 

a Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona 

a favor de quien se expida. 

a Cantidad y clase de mercancfas o descripción· del servicio 

que amparen. 

a Valor unitario consignado en número e importe total 

consignado en número y letra, as! come> eirr1onto de los 

impuestos en que los ténninos de las disposicioll~s fiscales 

deban trasladarse, en su caso. 

a Fecha de impresión y datos de ideniifi~aciórr'd~I i~pre~or 
autorizado: RFC, domicilio, y:~n' fu_:;~~'iJ;r'ef.s~Úrnero .. 

telefónico del impresor, as! com~~1ri)e~'h;;'d¿ ~ublicrición 
en el DOF de la autorizació~ ~6~'· l~lrk·~~ '~en~; de 3 

' ,. ~··e •' ,,::,.-:_:>'.)~'.,·~ 

puntos. ··; r· '·:·.; :;;'\"' 

a Deberá contener impres~ 1a'~écll11~'dficl~nÍUicacióri fiscal 

reproducida en 2, 75 c~ p~r 5 cin éo~ una resolución en 133 

llneas/1200 dpi. Sobre la impresión de la cédula, no debe 

efectuarse ninguna anotación que Impida su lectura, y la 

leyenda " La reproducción no autorizada de este 
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comprobante constituye un delito en los términos de las 

disposiciones fiscales", con letra no menor de 3 puntos. 

a Vigencia para la utilización de los comprobantes, dos años 

a partir de la fecha de su impresión. 

Que los gastos superiores a $ 6,356.00 se paguen con cheque 

nominativo, cuando el contribuyente haya tenido ingresos 

acu.mulab.le~ ·.· de·. ~ 1,271, 134.00 en el ejercicio inmediato 

anterior, y'd.eberári·~~Üt~'ne/1a\eyenda "Para abono en cuenta 

dél .b~~efl~lar.i6;.,/~kc~¿¡~t~~~~do··· los pagos se hagan por 
s~~lcl~s;· ,,, ':d'· ;.\ rf ';i'' ' .. 
Q~~·~~tén·q~bl~:-~~~;e registrados en su contabilidad. 

. · Pri~as po{J~gür~s y fianzas correspondientes a conceptos que 

la le; ~~ñ~l~·~~~~dedÜcible~. . . .. . 

. Q·u~.s~ c~.Tiphi~ con las obligacionesde r~tehciÓ~ )'entero de 

h11~uestos a cargo de terceros. 

9. · Que se reúnan los requisitos de las deducciones a más tardar el 

día en que el contribuyente deba presentar su declaración. 

1 O. Que los gastos hayan sido efectivamente erogados, ya sea en 

efectivo, en cheque girado contra la cuenta del contribuyente, 

mediante traspaso de cuentas en instituciones de crédito, casas 

de bolsa o en otros bienes que no sean títulos de crédito. 

11. Que el Importe de las deducciones autorizadas no excedan del 

monto de los Ingresos obtenidos, 
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12. Que el costo de adquisición declarado 6 intereses que se 

deriven de créditos recibidos por el contribuyente 

correspondan a los de mercado, el excedente no será 

deducible. 

13. Para los contribuyentes que causen el impuesto al valor 

agregado, deberán trasladar dicho impuesto en forma expresa 

y por separado en la documentación comprobatoria; así mismo 

los cheques que se utilicen como comprobantes fiscales 

deberán llevar escrito al reverso del cheque el importe del IV A 

por separado. 

14. Para los contribuyentes que se encuentren exentos de IV A, es 

decir, que no sean causantes de este impuesto, el monto de 

IVA que les: sea trásladado, en pago de servicios, gastos e 

· • inver~iori~~ ded~bibl~s, se considerará·· como parte de la 

deducción, .·i~ .que dichos.·. contribuyentes, no pueden 

acredit~l(), ni ~olicit~r sudev.olució~. 13 

15. Cuando los contribuyentes destinen una parte de su casa 

habitación . exclusivamente para el desarrollo de sus 

actividades de las cuales prov~ngan sus ingresos, pueden 

deducir la parte proporcionaldelimporte de: 14 

13 . . ' • . . .• ·· .. ·· .... · ... ·.' 

Ley del Impuesto Sobre In Renta, nrtfcul.o 137 P·XI. 
14 ' ' Reglamento de In Ley del Impuesto Sobre In Renta, nrtfculo 97. 

!~---------------------·-------
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Si el inmueble es .de su propiedad, también puede considerar: 

* La· d~dtíccÍÓn el~ I~ • i~\lersión 
···;·· 

• El iiTIJJu~~!q pr~cliai · , 

*Las· >~ontribllciones j' lobale~( de mejoras, · de 

plarii~~abión1f ::¿~~6o~era~ió~>para obras públicas) 
', e\• ~ '';._~: : • ! ' ; • ' 

La parte proporcional dearnbos'.cas:osse~cle~~~i~a;:considerando 
el número de metros cuadracl·o~'<l~:co,~stri;~cióh·~Jes~ destina a la 

,. ,· ·,.-. -·· ' ... - ·.. . . . 

realización de actividades, én r~Í;c,ión ~~ri ;¡ ttit~I d~ 'metros 

cuadrados de construcción del,in~~ehl~.···· 

Los gastos no deduciblesson:15 

1. Pagos de ISR" a cargo del propio confrlbuyente y de terceros y 

respecto de las aportaciones de IMSS solo serán deducibles las 

15 Ley del Impuesto Sobre la Renta, articulo 137, 
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cuotas obreras pagadas por los patrones correspondientes a 

trabajadores de salario mínimo general para una o varias áreas 

geográficas. 

2. El crédito al salario pagado por sueldos, ni los accesorios de 

las contribuciones, a excepto de los recargos. 

3. Viáticos o gastos de viaje, cuando no se destinen a hospedaje, 

alimentación, transporte o uso o goce temporal de 

automóviles. 

LIMITE DIARIO ($) LIMITE DIARO ($) 

CONCEPTO NACIONAL EXTRANJERO 

Alimentación 740 1481 

Hospedaje 3743 3743 

Uso o goce temporal 833 

de automóvil 

Nota: Las cantidades que se manejan en esta Jábla están actualliadas, a' 

d
'1clembre del 2000, ,, , ,,, , ' , ;',,'',"''' '.,:",;i , , ,;,,, ,, , ',. ':·.· ~.<.~"·~) <:1. . . .~ _: :· . :·, .. -·. ·<<:'r; '".·:_~·-~,; -' .. ~:;:: :_,:.:.:·· ,_. 

4. Pérdidas y gastos relacionÍldoS cori inverslones'no deducibles. 

5. Consumos en barés ~ re~t~Ü~a~t~s(s~lo que sea~, d~ntro de 

una faja de 50 kilómetros que circunde al domicilio del 

contribuyente.) 
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2.4 PAGOS PROVISIONALES 

2.4.1 FECHAS PARA PRESENTAR LOS PAGOS 

PROVISIONALES 

Pagos provisionales de acuerdo con el artículo 86 de la LISR. 

Los pagos provisionales se deben enterar a más tardar el día 17 

del mes siguiente al periodo al que correspondan. 

Pagos provisionales Plazo Opcional 

regla 2.1.4 de la Resolución Miscelánea. 

Las personas flsicas que no tributan conforme al reg1men 

simplificado ni de pequeños contribuyentes, podrán optar por efectuar 

sus pagos provisionales de impuestos el día 19 del mes de que se trate 

o posteriormente, considerando el sexto dígito numérico de su clave 

del RFC y a más tardar en el día que les corresponda: 
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SEXTO DIGITO NUMERICO DIA SIGUIENTE AL 19 
DE 

LA CLAVE DEL RFC. 

IY2 Primer día hábil siguiente 

3v4 Segundo día hábil siguiente 

5 y 6 .. ).f 
... 

Tercer día hábil siguiente 

7y8 Cuarto día hábil siguiente 

9vO Quinto día hábil siguiente 

Opción de Pago regla 3.18.3 de la Resolución Miscelánea. 

Esta opción se establece para los contribuyentes que en el 
ejercicio inmediato anterior hayan percibido ingresos por honorarios 
hasta por una cantidad equivalente a $ 1,390,902.00, pueden efectuar 
sus pagos conforme al artículo 119-L de la LISR. 

TRIMESTRE "A" a la "G" "H" a la "0" "P" a la "Z" 

1 º. Enero-Marzo MAYO JUNIO JULIO 
2°. Abril-Junio AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE 
3°. Julio-Se . NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO 
4°.0ctubre-Dic. FEBRERO MARZO ABRIL 
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Las declaraciones se presentarán en el mes que corresponda y a 

mas tardar en el día cuyo número sea igual al del nacimiento del 

contribuyente. Cuando el día sea el 29, 30 o 31 y el mes de que se trate 

no contenga dicho día, el pago se efectuará el último dia del mes. 

2.4.2. RETENCIÓN DE ISR. 16 

Cuando los ingresos por Honorarios se obtienen por pagos de 

personas morales, éstas tienen la obligación de retener como pago 

provisional el 10% del monto de la contraprestación, sin deducción 

alguna, debiendo proporcionar a los contribuyentes constancia de su 

retención. 

· La retencióJ1 que se efectúe debe hacerse en forma expresa y por 
'· . ·':· - '.'' 

separado de .la contraprestación. 

Los retenedore~ (personas morales) enterarán dicha retención 

conjuntamente con su pago provisional en la fecha que les 

corresponda. 

16 Ley del Impuesto Sobre la Rcntn, articulo 86, 4° párrafo, Rcglamcnlo de In 
Ley del Impuesto Sobre In Renta, articulo 147-A y Reglamento del Código 
Fiscal de la Federación, articulo 8-A. 
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Los contribuyentes podrán efectuar el acreditamiento del 

impuesto que se haya retenido durante el periodo de que se trate contra 

los pagos provisionales y no será necesario acompañar la declaración 

del pago provisional con la constancia de retenciones respectiva. 

Las personas que reciban servicios de contribuyentes del régimen 

de horarios, considerarán como gasto deducible este honorario hasta 

que sea efectivamente pagado, de acuerdo con el artículo 24 de LISR 

(personas morales) y 136 fracción X (personas fisicas) de la LISR. 

La fonna autorizada para manifestar la retención del impuesto 

sobre la renta efectu~da) a . los contribuyentes del régimen de 

honorarios, entre otros, es la 37-A "Constancia de percepciones y 

retenciones"17 c¡ue se. expide por duplicado con la finalidad de que la 

persona moral retenedora conserve una copia y la otra sea entregada a 

la persona fisica a la que se le este efectuando la retención. 

Éstas fonnas pueden expedirse en .Jonna anual, conteniendo el 

total de las retenciones efectuadas durante el año calendario, a más 

tardar en el mes de enero del sigülerife-atlo. 

En la siguient~ pági~~<~~e~;t;o un ejemplo de la fonna 37-A 

con datos del ca~o práctic1{'~e_e~te trabajo. 

17 .·.·. .. ·.- . 
Resoluclón Miscelánea, Anexo 1. 
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37·A 
CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

1o1U AAO lolU Jlioo 

~!~ri~.~~~.:·"~" [![] ~ [J!J ~ 

DAIOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE U. CONSTANCIA 

7.ANATIAAl.VAREZ.PAMEIA 

ZAAP-7l0108&-A9 

üW17l0108MMCNLM08 

AY. UlMAS Df. SOTll..Cl # 1120-A!Ol COI ... U>MAS 0[ SOTE LO 
0[1.[GACION MIGUl:J, JllDALGO CJ>. 11200 MlX1CO D.F. 

TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

AHNINIW..11 .. IO D ll<A.ll!V.C>Ottl>llllldl D lllllllllll o 
~~i~:i~;~!~:ou O t~tt•~t \._ __________ ____,! 

IMPUESTO SOBRE lA RENTA 

1 
1 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

lol°"'IOOllVAlOllDttOS•CIOSOACll\llO.IJlfSGAAW.005 1 
O 1Ul'1ilSIOlllltMJa 1 

DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 

o o 
1 
1 
1 

DATOS DEL RETENEDOR 

o .UlllOo\PltlWIA 
PARlwOlllll 

18,000 
1800 

28000 

2800 

o 

uc .. <:•1ou r1sc"' DOUJ,[VARD MAN\Jf,L A Vil.A CA.MACHO# !00, NAUCAIPAN [DO, DE M[XJCO 

~! • JARA.\lll.IDllERNANDUllEC.'TOR 
~ JAIUl-IM468·AI 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 
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2.4.3. CÁLCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES. 

La ley del Impuesto Sobre la Renta contempla dos opciones para 

el Cálculo de los pagos provisionales las cuales les explicaré a 

continuación. 

Opción l. Conforme al artículo 86, 1ºj2° párrafo de la LISR. 

El procedimiento para el cálculo cl~lpa~o provisional 

1. Determinación de la base gravable. 

Ingresos Cobrados en el Trimestre ' 

(menos) 

(igual) Base Gravable 

. , -/-·-.:·': ·'~-:~.~~-:)· '., ___ -'-:-., 

2. Determinación del Impuesto antes del subsidio:·.· . 

Para este cálculo se requiere de la tarifa del artículo 80 de la LISR. 

Base Gravable 

(menos) Límite Inferior 

(igual) Excedente del Limite Inferior 

(por) Porcentaje sobre el excedente del límite inferior 

(igual) Impuesto Marginal 

(más) Cuota Fija 

(igual) Impuesto antes del Subsidio 
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3. Determinación del Subsidio 

Para el cálculo del Subsidio se utiliza la tabla del artículo 80-A de 
LJSR. 

Base Gravable 

(menos) Límite Inferior 

(igual) Excedente del Límite Inferior 

(por) % sobre excedente del L.I. de la tarifa art .. 80 LJSR. 

(igual) Impuesto Marginal 

(por) % del Subsidio sobre Impuesto. Marginal 
. .. 

(igual) Subsidio sobre Impuesto Marginal 
.· 

· .. 

(más) Cuota Fija 
·. 

(igual) Subsidio 

S. ISR a Pagar o a Favor. 

Impuesto antes del Subsidio .. ·· 
(menos) Subsidio 

(igual) Impuesto a cargo 

(menos) Crédito General Trimestral 

(igual) !SR a Cargo 

(menos) ISR Retenido 

(igual) ISR a Pagar/ a Favor 

1, 
,. 

·. 
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A continuación les presentaré un ejemplo de dos pagos 

provisionales de acuerdo con la mecánica anterior; mismo que servirá 

para comparar con el ejemplo del cálculo de los pagos provisionales 

con coeficiente de utilidad de la opción 2 que veremos más adelante. 
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Pago Provisional ler. Trimestre 2001. 

Impuesto Sobre la Renta 

In resos or Honorarios 45,200.00 
Deducciones Autorizadas 17,000.00 
Base Gravable 28,200.00 

Base Gravablc 28,200.00 
(menos) Límite Inferior 26,354.35 

1 Ol!ual) Excedente del Límite Inferior 1,845.65 
;{por) % sobre Excedente del Límite Inferior 0.33 
1 (il!UHI) Impuesto Marginal 609.06 
(más) Cuota Fija 4,534.59 
(Íl!URI) Impuesto antes del Subsidio 5 143.65 

Subsidio 

lmouesto Marginal 609.06 
(por) % del Subsidio sobre lmoto.Marginal 0.40 

(il!ual) Subsidio sobre Impuesto Marginal 243.63 
(más) Cuota Fiia 2,267.25 
(Íl!Ulll) Subsidio 2,510.88 

Crédito General Trimestral 

1 Crédito General Trimestral 455.0l I 

Impuesto antes del Subsidio 5,143.65 
(menos) Subsidio 2,510.88 
(il!Ullll lmoucsto a Cargo 2,632.78 

(menos) Crédito General Trimestral 455.01 
_(ig!!!i!l ISR a Cargo 2,177.77 

(menos) ISR Retenido 1,140.00 
_!ig!l_ll_!L ISR a Pagar 1,037.77 

Notn: Ver Anexo 6. 
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Pago Provisional 2o. Trimestre 2001. 

Impuesto Sobre la Renta 

51,000.00 
20,000.00 

Base Gravable 
31 ººº·ºº 

Base Gravable 31,000.00 
(menos) Limite Inferior 26,354.35 

1 fümall Excedente del Limite Inferior 4,645.65 
lloorl % sobre Excedente del Limite Inferior 0.33 
lhmall Impuesto Marginal 1,533.06 
(más) Cuota Fiia 4,534.59 
(ieual) Impuesto antes del Subsidio 6,067.65 

Subsidio 

lm uesto Mar •inal 1,533.06 
% del Subsidio sobre lm to.Mar inal 0.40 
Subsidio sobre lm uesto Mar inal 613.23 
Cuota Fi'a 2,267.25 
Subsidio 2,880.48 

Crédito General Trimestral 

1 Crédito General Trimestral 455.0ll 

lm ucsto antes del Subsidio 6,067.65 
2,880.48 
3,187.18 

Crédito General Trimestral 455.01 
2,732.17 
1,600.00 
1,132.17 



ISR Pagado ler. y 2º. Trimestre del 2001. 

1 er. Trimestre 2001 
2º. Trimestre 2001 

TOTAL 

58 

1,037.77 
l,132.17 

Opción 2. Señalada en el último párrafo del artículo 86 de la LISR, 

conjuntamente con la regla 3.18.2 de la Resolución Miscelánea que 

consiste en efectuar los pagos provisionales mediante coeficiente de 

ingresos. 

Dicho procedimiento consiste en: 

l. Calcul.ar e.l coeficiente de ingreso acumulable correspondiente al 

últirn~ ej~~acio ·de doce meses, por el que se debió haber presentado 
' ·'!·~· ·. ' ._ . ' 

···declaración. •• .·. 
·, -., .'>, 

Dicho coeficiente se obtiene: 

Ingresos por honorarios 
- Deducciones autorizadas 

Ingreso Acumulable (correspondiente 
al ejercicio por el que se calcula el 
coeficiente) 

COEFICIENTE DE INGRESOS= 
Ingreso Acumulable 

Ingresos por Honorarios 
obtenidos en el mismo 
período 
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Cuando en el último ejercicio de doce meses en el que se 

obtuvieron ingresos, no resulte coeficiente, se aplicará el 

correspondiente al último ejercicio en que se hubiera obtenido 

coeficiente, sin pasar de cinco ejercicios atrás a aquel por el que se 

deban efectuar los pagos provisionales. 

2. El pago provisional se determina multiplicando el coeficiente de 

ingresos acumulable, por los ingresos percibidos por honorarios 

correspondientes al período comprendido desde el iriicio del ejercicio 

hasta el último día del periodo al que se refiere el pago. 

A la cantidad que se obtiene se le aplica la tarifa del articulo 80, 
. - . - - . -

elevada a tres, seis, nueve_· o doce meses, según se trate del primero, 

segundo, tercero ci cuarto págo provisional trimestral, respectivamente, 

pudiendo_._ ..• acr~dita;~~<~o~tr~'.- ~l. imp~e~io ;a• pagar, los pagos 

3. -• Cu~nd: ~~ . ~j~~~. esta .~pcjón -·~f ;deben ajustar los pagos 

provisionales dee~~~o aj~llio, com~ ~lgue; \ 

• O~ la totátidad ele losin~r;s~s obt~~ldos desde el inicio del 

ejercicici hasta el último día del mes de junio, se resta el monto 

de las deducciones autorizadas, t¡~tán:d~se de la deducción de las 

Inversiones, se resta el 50 % de la que corresponde al ejercicio, 
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• El ajuste se determina aplicando al resultado obtenido, la tarifa 

del artículo 80, elevada a seis meses. Al monto del ajuste se le 

restan los pagos provisionales de los dos primeros trimestres del 

año. La diferencia que resulta a cargo por ajuste, se entera con el 

segundo pago provisional del ejercicio. Esta diferencia no es 

acrcditable contra los pagos provisionales del tercero y cuarto 

trimestre. 

Cuando no se tengan ingresos por sueldos y salarios, ~n 16~ pagos 

provisionales y en el. ajuste, se puede acreditar el 'sub~ldi~ ftsc~l y el 

crédito generat, correspC>ndi~~t~ ~1.tt~~;. ~~i{ nue~e;X d~~~meses, 
respe~tiva.ri;lli~;' > .. · . 

~onlra <et F¡ni¡)üesio · anual, soto son :acreddabtes '· tos·. pagos 

provisionales y la diferem:ia en el ajuste efeétivamente erogados. 

Una vez elegida esta opción no se puede variar si~~ hást{que hayan 

transcurrido tres ejercicios, es decir, portres afids se tiene que utilizar 

este procedimiento, de acuerdo con el articulo 6 del CFF. 

Ejemplo de dos pagos provisionales y el ajuste, calculados con el 

coeficiente de utilidad, manejando mismos datos que nuestro ejemplo 

de la opción 1. 

Coeficiente de Utilidad 

154,000.00 
62,890.00 

154,000.00 
0.5916 
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Pago Provisional ler. Trimestre 2001. 

Impuesto Sobre la Renta 

45,200.00 
0.5916 

26,740.32 

26,740.32 
26,354.35 

385.97 
0.33 

127.37 
4,534.59 
4 661.96 

Subsidio 

lm ucsto Mar 'inal 127.37 
% del Subsidio sobre lm to.Mar inal 0.40 
Subsidio sobre lm ucsto Mar •inal 50.95 
Cuota Fi'a 2,267.25 
Subsidio 2,318.20 

Crédito General Trimestral 

1 Crédito General Trimestral 455.0ll 

lm ucsto antes del Subsidio 4,661.96 
2,318.20 
2,343.76 

455.01 
l ,888.75 

ISR Retenido 1,140.00 
748.75 



Pago Provisional 2o. Trimestre 2001. 

Impuesto Sobre la Renta 

Subsidio 

lm ucsto Mar •inal 
% del Subsidio sobre lm to.Mar inal 
Subsidio sobre Im uesto Mar inal 
Cuota Fi'a 
Subsidio 

Crédito General Trimestral 

[Crédito General Semestral 

lm ucsto antes del Subsidio 

_lmenos) ISR Retenido 
i •11111 ISR a l'a <ar 

Nota: Ver Anexo 6. 

62 

96,200.00 
0.5916 

56,911.92 

56,911.92 
52,708.70 

4,203.22 
0.34 

1,429.09 
9,069.18 

10498.27 

1,429.09 
0.30 

428.72 
4,534.50 
4,963.23 

903.19\ 

10,498.27 
4,963.23 
5535.05 
903.19 

4,631.86 
748.75 

2,740.00 
1 143.IO 
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Ajuste de Pagos Provisionales. 

Impuesto Sobre la Renta 

96,200.00 
37,000.00 
59200.00 

59,200.00 
52,708.70 

6,491.30 
0.34 

2,207.04 
9,069.18 

11 276.22 

Subsidio 

Im uesto Mar •inal 2,207.04 
% del Subsidio sobre lm to.Mar inal 0.30 
Subsidio sobre Im uesto Mar inal 662.11 
Cuota Fi'a 4,534.50 
Subsidio s 196.61 

Crédito General Trimestral 

1 Crédito General Semestral 903.191 

Im uesto antes del Subsidio 11,276.22 
5,196.61 
6,079.61 

903.19 
5,176.42 

Pa •os anteriores l ,891.85 

ISR a Pa •ar 
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ISR PAGADO 1°. Y 2º. Trimestre del 2001. 

1°. Trimestre 200 l. 748.75 
2°. Trimestre 200 l. 1,143.10 
Aiuste de Pal!os Provisionales. 544.57 

TOTAL 
. .. ... 

De acuerdo con los ejemplos de las dos opciones para calcular el 

impuesto podemos observar que en el caso de la opción 2 el impuesto 

a pagar resultó mayor, así que es conveniente utilizar el procedimiento 

del artículo 86 de la LISR. 

2.4.4. FORMAS DE PAGO. 

Cuando el pago de impuestos federales se realice con cheque, 

éste deberá ser personal del contribuyente sin certificar, el cual deberá 

expedirse a nombre de la Tesorería .de la Federación y librarse a cargo 

de bancos que se encuentren dentro de In población donde <este 

establecida la autoridad recaudadora de que se trate, sin embargo .el 

SAT mediante reglas de carácter general, podrá autorizar que el 

cheque se libre a cargo de bancos que se encuentren en poblaciones 

distintas a aquella en donde este establecida la autoridad 

recaudadora. ts 

18 
Reglamento del Código Plscnl de In Federación, nrtfculo 8, 
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El cheque en cuestión deberá contener las siguientes 

inscripciones: 

o En el anverso: "Para abono en cuenta de la Tesorería de la 

Federación". 

o En el reverso: "Cheque librado para el pagode ~ontribuciones 

.. ::::~~~"'f 0;Ai~~;J1~~,{~~~~A~~~~~]6~:.c.:~ 
del .. contribuyente)'para;_abono .en/cuenta; bancaria de la 
.Tesorefrá de Ja· F'ád~~aCiÓii" ;'~:~.:~.;::'.· ~, .. ::.:;:,::' · :~}/: ~.~~~ X<:;;~ / i; :r 

- •',·-·. ;,-=.·. "~-~<>~'::~<:J>:(,: ·.· <;·,-: -:,:.:··;-.'-·. 

Tambié" pod,;;, ,¡.;;¡;¡;,., lo• i¡E'~.¡¡¡tf .nmifo,.;,cio 
electrónica .. La regla q~ci' e~t~bÚ;ce dich6~' ~~~6~~'.~~l~ 2!J CU 9' ele· la 

Resolución Miscelán~a .. 
:-···~: '"' ,-. .\~'.:.··~:,:.~.-.>~: :..,:»'°.•";< ., -,. ' -. :~;~<-"· -,;-''.•":. --..-·>--<-- '·', 

.. ;. ~ . ' < ~·<.'.:( 
Pagos Mediante TransferericiJ eiectrÓ~ic~: •• ,. 

o Efectuar el pago. ~tilizanét~' ~tri: ;ele·fó·~i~~. ·.computadora 

personal o cajero automáticio del ban~o: );" 

o Confinnar la información proporcionada a través del medio en 

que se realiza el pago electrónico. 
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o Recabar y anotar en el espacio asignado para ello en la 

declaración, el número de folio a 18 posiciones de la 

operación realizada, mismo que será proporcionado por el 

banco. 

o Una vez efectuado el pago mediante transferencia electrónica, 

presentar la declaración o formulario múltiple de pago el 

· mismo día en que se realizó, ante la institución bancaria en la 

cual se haya hecho la transferencia y que se ubique dentro de 

la plaza que corresponda a su domicilio fiscal. 

2.5 DECLARACIÓN ANUAL. ... . 

De acuerdo '~~n el ª!culo 139 de la LISR los contribuyentes del 
'. . y-, -~-.. ,.~. '·."--:/".'·"· '>. 1\-;;, ". <"-':<':,.'. -: : :., <-;·: .:"·"· ;:, : :~_-.: ' .. -: .. . . . 

régimen de /n'ónor~riosº'~sÍán 'obligados a· presentar. su declaración 

ari~a1:'~~que l~s,~llatr~p~gos realizados durante el año, no tienen el 

c~ráct~rcle'd~finitivos. 

La declaración anual se presentará durante el periodo comprendido 

entre los meses de febrero y abril del año siguiente, ante las oficinas 

autorizadas. 

Las tablas que se utilizan para el cálculo anual de ISR, son las 

establecidas en los artículos 141, 141-A y l4l·B de la LISR, 
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Contra el impuesto anual serán acreditables los pagos provisionales 

asi como las retenciones efectuadas durante el año por personas 

morales. 

En caso de existir saldo a favor, se podrá solicitar devolución o 

efectuar en su caso compensación. 

LaJorma oficial para la presentación de. esta declaración es la 6 

'.'D~claración del ejercicio personas flsicas" con el anexo 1 "Salarios y 

.<Honorarios" y ~llexo 8 "Retenedores, copropietarios y deducciones 
•p;., 

' . ' ',,, .:·••·•.:< 19 •, '" ' ... ' 
personaJes'', :· .. cuando únicamente se perciben ingresos por honorarios . 

. · ~:/ . 
" 

si' se Üeiíé i acÍeriiá~, .otros ingresos, se agregaran los anexos 

. con:esp~n,dientes' a éstos; · 
7·.~i::-}> ':: _: '.o·/:;~/~ 

EROGACIONES 

DECLARADOS, 

SUPERIORES A LOS INGRESOS 

De acÚerdo con el articulo 75 de LISR Cuando una persona flsica 

realice en un año de calendario erogaciones superiores a los ingresos 

que hubiere declarado en ese mismo año, las autoridades fiscales 

procederán como sigue: 

19 Resolución M lscelánen, anexo l. 
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1. Comprobarán el monto de las erogaciones y la discrepancia con 

la declaración del contribuyente y darán a conocer a éste el 

resultado de dicha comprobación. 

2. El contribuyente en un plazo de quince días, informará por 

escrito a la autoridad fiscal las razones que tuviese para 

inconformarse ó el origen que .explique '!~\discrepancia y 

ofrecerá las pruebas que co~sid~i:;x~ollv~~i~nte~, las que 

acompañará con su escrito o rendirá ~ "riiás ~J<l'W: dentro de los 

veinte días siguientes. En ningún caso los pl~6s°para presentar 

el escrito y las pruebas señaladas excederá~ ~11 su conjunto de 

treinta y cinco días. 

. . 
3. Si no se fórmula inconformidad o no se prueba el origen .de la 

discrepancia! ésta se estimará como illgre~o del capitlllo X (de 

los defuás ingresos de. l'as pers~nas;flsica~) d~I añode ~ue se trate 
. . ·e· , ~ · ... , ·. '· . " .. - ' ' . ' 

y se fo~tilará lá Íiquidaci.ón respectiva. 
·.. .'' ·:_ ··:':":·/:- :.,:: ··: .· _ .. , ' , ' ·,- . ' 

-: ;· - .. 

Esto ~ismo ap;lca, si el contribuyente no prese~tasu declaración 

anual, estando obligado, es decir, la autoridad la ¿on~lder~á como 

si hubiera sido presentada sin ingresos. 
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2.5.1 DEDUCCIONES PERSONALES.28 

20 

21 

Las deducciones adicionales o deducciones personales, son 

aquellas erogaciones que no se relacionan con la actividad de él 

contribuyente, pero que pueden disminuirse de los ingresos del 

ejercicio para determinar la base del JSR, lo cual mostraré mas 

adelante en el cálculo de la declaración anual. 

Las deducciones personales son: 

l. Transpbrta~ió~ de l~sdescendientes en línea recta cuando ésta 
sea obli~aiiiri~. ; ' ,: '•. e (,·é 

.Para 16.~~~¡-.¡~ ~r~~l~;:3.t6.;tde ·.la Resolt1ción Miscelánea,. 

estabi~ce, qJ~:·ci~ ;obllgaiÓrio ctlando la escuela de que se trate 

obligue a toc!os'¿s'~s:°'atUmnos a pagar et servicio <le :~a~sporte 
escolar.: 

2, Honorarios médicos y dentales: 21 

a) Gastos estrictamente indispensables efectuados por 

concepto de compra o alquiler de aparatos para el 

restablecimiento o rehabilitación del paciente. 

Ley del 1 mpucsto Sobre In Rentn, nrtlculo 140, 
Reglamento de In Ley del Impuesto Sobre In Renta, nrtfculo 158, 
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b) Medicinas que se incluyan en los documentos que 

expidan las instituciones hospitalarias, y 

c) Honorarios a enfermeras y por análisis, estudios clínicos 

o prótesis. 

No se considerarán como honorarios médicos los pagos efectuados 

por concepto de cuotas por seguros médicos, o a instituciones públicas 

de seguridad social (lf-.188, 1888TE, etc.)Por lo cual los seguros de 

gastos mayores no se podrán considerar como una deducción. 

3. Gastos Hospitalarios. 

Los gastos médicos dentales y hospitalarios se consideran 

deducibles incluso cuando se hubieran efectuado por el contribuyente 

para sí, para su cónyuge o para la persona con quien viva en 

concubinato. 

4. Gastos de funeral. 

En la parte que no excedan del SMG del área geográfica del 

. contri.buyente elevado al afto, efectuadas para las personas seftaladas 

en el· punto anterior. En erogaciones para cubrir funerales a futuro, 
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para efectos de su deducibilidad se consideran como gastos de funeral 

hasta el afio de calendario en que se utilicen los servicios funerarios. 

S. Donativos. 

Donativos no onerosos, ni remunerativos que satisfagan los 
• ·~- r 

requisitos . previstos; p~ra. lo cual. se. tendrá que consultar la lista de 

i~stitucione~ ~ui~riz~cl~s para recibir dÓn~tivos dedllciblcs de !SR, esta 

lista. sepubli~ará en ~¡ DOF. Estos donati~q~:d~ben de otorgarse a: 

• La Federación, entidadi~ .ie~er:t,ivas o municipios y 
·:.; 

organismos descentralizá<loSC¡u~ tributen conforme al ti~lo 
111 "De las personas . mo.rales ;ll:o' c6ri~ribhyé'ntes" de la 

- ~ :::____ i/:)~~,/; 't~~}, . -- --

; •., . ·. >.:;~ ~:.}'_>'. :~_:.>:{.~· LISR. 

• Fundaciones, patronatos y entidades '. qué apoyen a 
-:,' _,·.-.· 

instituciones autorizadas para recibir donativos. 

• Escuelas e instituciones asistenciales, benéficas, culturales, 

cientlficas y tecnológicas y a las sociedades o asociaciones 

civiles para preservar la flora y la fauna silvestre y acuática. 

• Las asociaciones y sociedades civiles que otorguen becas. 

• Programas escuela-empresa. 
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Otros gastos que pueden deducirse en el cálculo anual son los 

que se emplean en el título VI de los Estímulos Fiscales, artículo 165 

de la LISR: 

Los pagos que realice por concepto de depósitos en cuentas 

personales especiales para el ahorro (aportaciones voluntarias}, pagos 

de primas de contratos de seguro que tengan como base planes de 

pensiones .relacionadas con la edad, jubilación o retiro que al efecto 
,.,,._,- , .. , 

autorice la SHCP. Esto se refiere específicamente al contrato con una 

institución de seguros, que administre, una cuenta especial para la 

jubilación o retiro, es decir, el contribuyente aporta en .una cuenta. 

especial, pagos para cuando llegue el momento de su jubilación o' 
retiro.· Las reglas para tales cuentas de ahorro y primas de seguros,· se 

encuentran en la regla 3.33.2 de la Resolución Miscelánea. 

c6n respecto a Íos~eguros de vida podemos interpretar de acuerdo 

.c'cin~firi'¡~~l~ 16~. F-11.de.la LISR que no se considera un gasto 
., ' ,"-.e 

2.5.2 REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES PERSONALES. 

o Para detem1inar el área geográfica del contribuyente, se 

atenderá al lugar donde se encuentre su casa-habitación al 31 

de diciembre del afio de que se trate, 
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Otros gastos que pueden deducirse en el cálculo anual son los 

que se emplean en el titulo VI de los Estímulos Fiscales, artículo 165 

de la LISR: 

Los pagos que realice por concepto de depósitos en cuentas 

personales especiales para el ahorro (aportaciones voluntarias), pagos 

de primas de contratos de seguro que tengan como base planes de 

perysiop~s relacionadas con la edad, jubilación o retiro que al efecto 

. '~~!Ofi°c~ I~ SHCP. Esto se refiere específicamente al contrato con una 

iri~tif~cf¿k J{s~gilros, que administre, una cuenta especial para la 
e,;. •·,.•;·c.;:.,"' ' • • 

jubHabión ():retiro, es. decir, el contribuyente aporta enuna cuenta ·· 

•• ~s~edal; pag~~:~~r~; cuando llegue el momento. de·~~ jubilación o 

retiro:Las'r~glasparatales cuentas de ahorro.y.pri.fua~·deseguros, se 

. ' ii~cue.nt~+~~l,a'~~~¡a,;:~.3·2·~.~ 111 R:esolt1cÍ~nMis·6~fá,t'~a.r. . . 
~·.· ~ _,':_-~ '--'~·.-

/ H C~n resp~ct~ ~'los seguros de vida podemos interpretar de acuerdo 
1~on~l ll~í~lll~ 165, F-11 de la LISR que no se considera un gasto 

deducible. 

2,5,2 REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES PERSONALES. 

a Para detem1inar el área geográfica del contribuyente, se 

atenderá al lugar donde se encuentre su casa-habitación al 31 

de diciembre del afio de que se trate, 
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o Los funcionarios o empleados de gobierno federal que 

presten servicios fuera del territorio nacional, atenderán al 

área geográfica correspondiente al Distrito Federal, y 

o Para que procedan las deducciones personales los 

comprobantes fiscales deberán cumplir con todos los 

requisitos fiscales mencionados anteriormente. 

o Que las cantidades correspondientes sean pagadas 

efectivamente en el año calendario de que se trate a 

instituciones o personas residentes en el país, ya que si los 

gastos ~~·erogaron en el extranjero no son deducibles. 

o Si el~ontribuyente recupera parte de dichas cantidades, 

únicamente deducirá la diferencia. 

Estas deducciones se relacionan con el anexo 8 de la declaración 
anual del ejercicio. 

2.5.3 CÁLCULO DE LA DECLARACIÓN ANUAL. 

1) Cálculo de la base gravable. 

(menos) 

(igual) 

(menos) 

(igual) 

Ingresos Totales 

Deducciones Autorizadas 

Ingresos Acumulables 
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Como se pudo observar en el cuadro del cálculo de la base 

gravable de los pagos provisionales mostrado anterionnente, no se 

restaron las deducciones personales, ya que estas solo se deben restar 

para el cálculo de la declaración anual como muestro en el cuadro 

anterior. 

2) Cálculo del impuesto antes del subsidio. 

Parn este cálculo se requiere de Ja Tarifa del artículo 141 de la LISR. 

e ··.·'· 
Base Gravable 

· (menos). Limite Inferior 

(igual) Excedente del límite inferior 

(por) Porcentaje del límite inferior 

(igual) Impuesto marginal 

(mas) Cuota fija : 
(igual) Impuesto antes del subsidio 

3) Cálculo del subsidio 

Para este cálculo se requiere de la Tabla del articulo 141 ·A de Ja LISR. 
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Base Gravable 

(menos) Limite Inferior 

(igual) Excedente del limite inferior 

(por) % Sobre excedente del L.I. artículo 141 LISR 

(igual) Impuesto marginal 

(por) % del subsidio sobre Impuesto Marginal 

(igual) Subsidio sobre Impuesto Marginal 

(mas) Cuota fija 

(igual) Subsidio 

4) Crédito General Anual. 
Éste se obtendrá del articulo 141-B de la LISR. 

5) Cálculo de ISR a pagar ó a favor 

Impuesto antes de subsidio 

(menos) Subsidio 

(igual) Impuesto a cargo 

(menos) Crédito General anual 

(igual) ISR a cargo 

(menos) ISR retenido durante el aiio 

(menos) Pagos provisionales 
f--

(igual) ISR 11 pagar I a favor. 



CAPtruLO 

DISP~SICIONES FISCALES DE IVA 3 
PARA EL RÉGIMEN DE HONORARIOS. 
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3.1 INGRESOS POR HONORARIOS PARA LIVA. 

De acuerdo con el artículo 1 fracción 11 de LIV A, las personas 

fisicas que presten servicios independientes están obligados al pago 

del!VA. 

La ley del IV A contempla dos tipos de ingresos para el 

régimen de honorarios: los ingresos gravados y los ingresos exentos. 

3.1.1 INGRESOS GRAVADOS. 

La ley del impuesto al valor agregado considera prestación de 

. . . d d' 22 serv1c1os m epen 1entes, entre otros: 

1. La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona 

a favor de otra, cualquiera que sea el acto que leclé origen y el 

nombre o clasificación que a dicho acto.le den otras leyes. 

No se considera prestación de servicios Independientes la que se 

realiza de manera subordinada mediante el pago de una 

22 Ley del Impuesto al Valor Agregado, articulo 14. 
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remuneración, ni los servicios por los que se perciban ingresos que 

la Ley del impuesto sobre la Renta asimile a dicha remuneración. 

Se entenderá que prestación de servicios independientes tiene la 

característica de personal, cuando se trate de las actividades antes 

señaladas que no tengan la naturaleza de actividad empresarial. 

3.2 BASE GRA V ADLE 

La base gravable tratándose de prestaéión de servicios 

independientes se considerará como . valor el total . de la 

contraprestación pactada de acuerdo con el articulo 18 de LIV A. 
-: .' --.-·>- -, 

3.2.1.TASAS DE CAUSA¿IÓN -- ... -·,- - . ·-·· .. 

¡.TA~~ D~~\; ~ 1 · ·•····• 

El iZ~~~st~ ·~l valor agregado por la prestación de servicios 

ind~p~hcli~rites se calcula aplicando la tasa general del 15 % al 

monto dé los honorarios. 
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Ejemplo: 

Honorarios 10,000.00 

eneral del 15 % 15% 

IVA 1,500.00 
··> .. <~·.,:·, · .. ' .. , "· 

Algunas actiyicl~des grav~das a ésta tasa en el régimen de 

honor~l"ios sciii l~s~~n:i~iris ele un contador, de un arquitecto, de un 

ingenier~T~i~.: 

La tasa del 10% se aplicará a los honorarios o valores que 

contempla la ley, cuando los actos actividades por los que se deba 

pagar el impuesto, se realicen por residentes en la región fronteriza, 

y siempre que I~ én~eg~ material de los bienes o la prestación de 

servicios se lleve a cabo en la citada región fronteriza. 

La ley del impuesto al valor agregado considera región 

fronteriza, además de la franja fronteriza de 20 kilómetros paralela a 

las lineas divisorias internacionales del norte y sur del país, todo el 

territorio de los estados de Baja California, Baja California Sur y 
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Quintana Roo, el municipio de Cananea, Sonora, así como la región 

parcial del estado de Sonora comprendida en los siguientes límites: 

al norte, la línea divisoria internacional desde el cauce del Río 

Colorado hasta el punto situado a 1 O kilómetros, al este de Puerto 

Peñasco; de ahí, siguiendo el cauce de ese río, hacia el norte hasta 

encontrar la linea divisoria intemacional.23 

1 TASA DELO% 

La tasa . del 0% .·se aplicará a la prestación de servicios 

independi~nté~ ~Ígui~nÍes: · 

23 

·a) Los presta;d~{dir¿6t~Íne~Íe a J()s ~gricultores y ganaderos, 

siempre.·.••••. que <;;:~~:ü,"!~t~~~Hii~~ºs~ para actividades 
\-._- .. , 

agropecuarias,' por co~cepto de perforaciones de pozos, 
,_-,, . ,' ... ;.· ,_ '·' 

·alumbramiento )' fo~aciÓn de retenes de agua; suministro 

de energla .••• ~léctrlca para usos agricolas aplicados al 

bombeo de agua para riego; desmontes y caminos en el 

interfor de las fincas agropecuarias; preparación de 

terrenos; riego y fumigación agricolas; erradicación de 

plagas; cosecha y recolección; vacunación, desinfección e 

Ley del Impuesto ni Ynlor Agregndo, nrtfculo 2. 

ESTA TESIS NO SALE 
DE lA BIBUOTECA 
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inseminación de ganado, así como los de captura y 

extracción de especies marinas y de agua dulce.24 

El impuesto al valor agregado en ningún caso se considerará que 

forma parte de la contraprestación, se trasladará en forma expresa y 

por separado a las personas que reciban el servicio; ya que los actos 

o actividades a los que se les aplique la tasa de O % producirán los 

mismos efectos legales que aquellos por los que se deba pagar el 

impuesto conforme a la ley del impuesto al valor agregado, como lo 

menciona el articulo 2-A de LIV A en su último párrafo. 

3.2.2 INGRESOS EXENTOS 25 

Los ingresos por los que no se pagará este impuesto son los 

siguientes: 

A. Honorarios médicos. 

Los servicios profesionales de medicina, cuando su 

prestación requiera titulo de médico conforme a las leyes, 

siempre que sean prestados por personas flsicas, en forma 

individual o por conducto de sociedades civiles. 

24 
Ley del Impuesto al Valor Agregado, articulo 2-A, F-11. 

25 Ley del Impuesto al Valor Agregado, nrtfculo 15. 
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Ejemplos: Cirujano Dentista, Médico Veterinario, Médico 

General, etc. 

B. Derechos de autor. 

Los ingresos que deriven de los comprendidos en los 

artículos 77 .fracción XXX y 141-C de la Ley del Impuesto 

sob~~ I; R~nta. 
·, : . . ' 

El imp~~stoal ~alor agregado trasladado a los contribuyentes 

exént?~ si considera deducción para efectos del impuesto sobre la 

renta, es decir, forma parte del gasto. 

3.3 ·RETENCIÓN DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Las personas morales que reciban servicios personales 

independientes están obligados a efectuar la retención del impuesto 

que se les traslade. 

Los retenedores sustituyen al prestador de servicios en la 

obligación de pago y entero del !VA. 
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La retención se efectuará en el momento que se éste obligado 

al pago de los servicios y será enterado conjuntamente con la 

retención de ISR mediante declaración conjunta con los pagos 

provisionales que correspondan al período en que se efectuaron las 

retenciones, o en su defecto, a más tardar el 17 del mes posterior a la 

retención, sin que se pueda realizar compensación, acreditamiento o 

disminución contra el entero de dichas retenciones. 26 

La retención que se efectuará será de las 2/3 partes del IVA 

que el prestador de servicios traslade a las personas morales, de 

acuerdo con la regla 5.1.2 de la Resolución Miscelánea. 

3.4 ACREDITAMIENTO DE IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO. 

El acreditamiento de impuesto al valor agregado se encuentra 

en el articulo 4 de LIV A; para llevar a cabo este acreditamiento se 

deben cumplir ciertos requisitos que veremos a continuación. 

J{cquisitos pnra el acrcdltamicnto. 

26 Ley del Impuesto al Valor Agregado, nrt!culo 1-A, F-11, Inciso n}, 
pcnliltimo párrafo. 
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1. Que el impuesto haya sido trasladado al contribuyente en 

forma expresa y por separado en los comprobantes. 

2. Que los gastos e inversiones hechas por el contribuyente 

sean deducibles para efectos de ISR. 

Los ·contribuyentes pueden percibir ya sea ingresos gravados o 

también ingresos gravados y exentos, as! que veremos el 

tratamiento para el acreditamiento del IV A en ambos casos. 

ACREDITAMIENTO DE IVA TRATÁNDOSE DE INGRESOS 

GRAVADOS. 

El impuesto al valor agregado acreditable es el que le trasladan 

al prestador de servicios independientes en sus compras, gastos e 

inversiones por sus actividades gravadas que son deducibles para 

efectos de la LISR. 

Cuando las erogaciones sean parcialmente deducibles para 

ISR, únicamente se considerará impuesto acreditable, el monto 

equivalente al impuesto que le hubiese sido trasladado al 

contribuyente en la proporción en que dichas erogaciones sean 

deducibles para fines de ISR, 
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Ejemplo: 

Cuando el contribuyente renta un inmueble y destina el 70 % 

para casa-habitación y el 30 % lo utiliza como su oficina (lugar 

donde realiza las actividades por las que percibe el ingreso.) 

IMPORTE ·oE LA RENTA 
PAGADA~ .· ·.· $ 4,500.00 

!VA TRASLADADO AL 
CONTRIBUYENTE. $ 675.00 

PROPORCIÓN DEDUCIBLE. 30% 

RENTA DEDUCIBLE. $ 1,350.00 

IV A ACREDIT ABLE. $ 202.50 

ACREDITAMIENTO DE IVA TRATÁNDOSE DE INGRESOS 
GRAVADOS Y EXENTOS. 

Se debe seguir la mecánica del artículo 4 de LIV A como antes 

ya lo mencione, esta mecánica es la siguiente: 
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1) Determinación del factor de acreditamiento. 

Valor de los actos o actividades $ 48,000 
gravadas. 

(entre) Total de actos o actividades. (gravadas $ 60,000 
v exentas) 

(igual) Factor de acreditamiento. '0.80 
' 

·. 

2) Determinación del IV A acreditable base del factor de 

acreditamiento. 

Total de IV A acreditable $ 6,500 

IVA identificado por adquisiciones que 
(menos) correspondan a los ingresos exentos de $ 1,200 

IVA 

(igual) Total de IV A base para el factor $ 5,300 

(por) Factor de acreditamiento 0.80 

(Igual) IVA acreditahle con factor del LI.MQ 
período 
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3.S OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

De acuerdo con el artículo 32 de LIV A los contribuyentes que 

presten servicios personales independientes deberán cumplir con las 

siguientes obligaciones: 

J. • Llevar contabilidad según los requisitos del CFF y su 

Reglamento; mencionados en el capitulo 2 de este trabajo, 

efectuando la separación de los actos o actividades de las 

operaciones por las que. deba pagarse el impuesto por las 

distintas tasas, de aqÚeÜ¿spor los cuales la LIV A libera de 

pago. 

2. Expedir comprobantes señalando en los mismos además de 

los requisitos mencionados en las obligaciones de !SR en el 

capitulo 2 de éste trabajo, el impuesto al valor agregado que 

se traslada expresamente y por separado a quien reciba los 

servicios. Los comprobantes deberán entregarse o enviarse 

a quien efectúa o deba efectuar la contraprestación, dentro 

de los 15 dias siguientes a aquél en que se deba pagar el 

Impuesto. 
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3. Los contribuyentes a los que se retenga el impuesto deberán 

expedir comprobantes con la leyenda "Impuesto retenido de 

conformidad con la Ley del Impuesto al Valor Agregado". 

4. Los contribuyentes están obligados a presentar 

declaraciones. 

3.5.t PAGOS PROVISIONALES.27 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas por los 

mismos períodos y en las mismas .. fechas de pago que las 

establecidas para el impuésto sobre la renta, es decir, en forma 

trimestral. 

La forma fiscal · aütorlzada mediante la cual se enterará el 

impuesto es la 1-D. 

El pago provisional se determinará, aplicando las tasas que 

correspondan, según sea el caso, al valor neto de los actos o 

actividades realizadas en el periodo por la prestación de servicios 

independientes, El resultado de esta operación será disminuido con 

27 
Ley del Impuesto ni Valor Agregado, artfculo 5 y Reglamento de In Ley del 

Impuesto ni Valor Agrcgudo, urtfculo 12. 
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el monto de impuesto acreditable y las retenciones efectuadas 

durante el período. 

Ejemplo: 

Ingresos de Enero a Mar.w $ 53,600 

IV A trasladado al 15% 

(menos) IVA retenido 

(igual) IV A a cargo 

(méóos) IV A acreditable 

(igual) IV A por pagar (pago provisional 
1 er.trimestre. · 

Cuando en las declaraciones provisionales resulte saldo a 

favor, el contribuyente podrá:28 

28 Ley del Impuesto ni Vnlor Agregado, articulo 6. 



Saldo a favor por 

declaraciones de 

pagos provisionales 

trimestrales. 

l. Acreditarlo, siempre que se 

efectúe a más tardar en la 

declaración del último pago 

provisional del ejercicio. 

2. Solicitar la devolución, siempre 

que sea sobre el total del saldo a 

favor y la solicitud se efectúe a 

más tardar en el mes siguiente al 

del cierre del ejercicio (enero). 

89 

Los saldos · a favor cuya devolución se solicite no podrán 

acreditarse en declaraciones posteriores. 

Ejemplo: 

Suponiendo que en nuestro 1 er. pago provisional resultó un 

saldo a favor de $ 900 el acreditamiento para el 2ª. pago provisional 

quedaría de In siguiente forma: 
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Ingresos de Abril a.Junio. 

IVA trasladado tasa 15 % 7,200 

(menos) · 4,800 

1,300 

900 

200 

3.5.2 . DECLARACIÓN ANUAL. 29 

Las personas flsicas pagarán el impuesto mediante declaración 

que presentarán ante las oficinas autorizadas dentro del periodo 

comprendido entre los meses de febrero y abril del atlo siguiente al 

cierre del ejercicio. La declaración anual se presentará mediante el 

formulario 6 y anexo 1. 

29 Ley del Impuesto al Valor Agregndo, articulo 5, 
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Los contribuyentes deberán proporcionar la información que 

de este impuesto se les solicite, en las declaraciones del impuesto 

sobre la renta. 

Procedimiento para determinar el impuesto del ejercicio: 

a) A .los ~alores dci' icis actos o actividades realizados en el 
-. ' . ¡ • ' ~: . ' ' ~,; 

ejercici~,\ se~: i~?aii'ii~~á •.• lá tasa que corresponda de 

b) Se sumarán'lis~C>lltos de los saldos a favor del impuesto al 
,. - ;,·:~-,C-, .,>'_:~··. ·~, ··~·:';··· .... '":· ·. 

valor agregado que resulten,• en las declaraciones de pago 

provisional{~~~¡ :i/ej~~~i~io,.· cuya .. devolución se hubiera 

soli~it~cl~:· %:;. ' .. ;. > ¡ .. · ... _. 
. - ' ¡:·. ~ .. :~~: ' . 
'.' -. ~ ~: -:·: •••• •• '.- • ' -~ - • : - <. •• : 

. ' ' .. ' . - -·· · .. •· ' -. ',_ _ :· .• ·.: '..:.~--.' .' ' ·<:,-:.··-· ,-. 

c) Al mont~ Aei' llUplle~to\~1.·.viílo~ ~~fega~~ acr~ditable, ael, 

ejerci~io que res~Jié'e~· lqs'té~lrios' del arÜclllo4º; de LIVA, 

" ¡, .~1;1;rn1;;, ·... '. !'.f ;.,¿ ,(f; . V , 
a El mont~ de lo~ pago; pio~,l~lona_lesdel 1

cltado impuesto 

qu~ correspondall ~lml;gio ~jerci6io; 
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e El impuesto que se hubiera retenido al contribuyente en 

términos de la LIVA durante dicho ejercicio. 

e El saldo a favor del impuesto al valor agregado que 

resulte en la declaración del ejercicio inmediato anterior, 

por el que no se hubiera solicitado su devolución. 

d) La caniidad~ que resulte del inciso a), se adicionará con el 

monto. que se determine confonne al inciso b) y se disminuirá 

eón ~\';fu~hto que se determine confonne al inciso e). El 

re~Ültadoq~e se obtenga de esta operación será el impuesto del 

ejercicio. 

Ejemplo: 

In •rcsos Totales 2000. $ 95,000 
IVA trasladado tasa 15 % 14,250 

Saldo a favor primer trimestre por el 
ue se solicitó la devolución $ 1,200 

--------- -----
e) IVA acreditable del cicrcicio $ 4,300 

1(más) IVA pago provisionales 900 
i!más) 1 VA retenido en el ejercicio 9,500 
(más) 1 V A saldo a fovor 1999 por el que no 100 

se solicitó devolución. 
(igual) Resultado inciso e) $ 14,800 

Suma a + b $ 15,450 
(menos Monto de inciso e 14,800 
(ig!'11IL Impuesto del ejerci~_·io _____ _._ __ 65_0 __ _, 



CAPiTuLO 

CASO PRÁCTICO 4 
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Caso Práctico. 

Nombre: Pamela Zanatta Álvarez. 

Actividad: Arquitecto 

Domicilio Fiscal: Av.Lomas de Sotelo #1120 A-502, 
Colonia Lomas de Sotelo, Miguel Hidalgo, México D.F. 
C.P. 11200. 

R.F.C. ZAAP-720108-6A9 

C.U.R.P. ZAAP-720108-MMCNLM08 

Ejercicio: 2000. 

Impuestos a los que está sujeto: Impuesto sobre la Renta e 
Impuesto al Valor Agregado. No tiene trabajadores a su 
servicio. 
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dDULA No. 2 EGRESOS DEL PERIODO ENERO· MARZO 2000.) 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 4,500.00 675.00 5, 175.00 
Pnpclerla 3,800.00 570.00 4,370.00 
Teléfono 2,900.00 435.00 3,335.00 
Luz 950.00 142.50 1,092.50 
Honorarios Profosionnlcs 3,600.00 540.00 4,140.00 
Cuotas y Suscripciones 1,154.00 1,154.00 

TOTALES 16,904.00 2,362.50 19,266.50 
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CÚCULO DEL FACTOR DE ACTllAUZACIÓN. 

INPCúltimo INPC en 
mes de h.m que se 
por el que se adquirió 

FACTOR DE ACTUALIZACIÓN uso el bien. el bien. 
Equipo de Computo 
INPC Enero 00 / INPC Mayo 98 = 313.0670 248.1460 
lNPC Enero 00 / lNPC Abril 98 = 313.0670 246.1850 
INPC Enero 00 / INPC Enero 99 = 313.0670 281.9830 
Mobiliario y Equipo de Oficina 
INPC Enero 00 / lNPC Febrero 98 = 313.0670 241.0790 
Vehículos 
lNPC Enero 00 / INPC Agosto 97 = 313.0670 221.5990 

Nota: Ver Anexo 7. 

TOTAL DE DEDUCCIONES DEL TRIMESTRE 

Deducciones Autorizadas. 
(más) Deducción de Inversiones. 

Total de Deducciones del Periodo 

16,904.00 
1O,155. 74 
27,059.74 

97 

~'.A, 

1.2616 
1.2717 
1.1102 

1.2986 

1.4128 
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C 'DULA No.4 
CÁLCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL ler.TRIMESTRE DEL 2000. 

ISR 
Ingresos Cobrados del Trimestre 66,600.00 

(menos) Deducciones Autorizadas del Trimestre 27,059.74 
(igual) Base Gravable 39,540.26 

Base gravable 39,540.26 
(menos) Limite inferior 24,21 l.75 
(igual) EXccdente del limite inferior 15,328.51 
(por) ·' . % solÍr~'excedente del limite inferior 0.33 
(igual) ··Impuesto Marginal 5,058.41 
(más) Cuota Fijll 4,165.92 
(Igual) Impuesto untes del subsidio 9,224.33 

SUBSIDIO 
Impuesto Marginal 5,058.41 

(por) % del subsidio sobre impuesto marginal 0.40 
(Igual) Subsidio sobre impuesto marginal 2,023.36 
(más) Cuota Fija 2,082.96 
(igual) Subsidio 4,106.32 

CRÉDITO GENERAL TRIMESTRAL. 418.02 

Impuesto untes del Subsidio 9,224.33 
(menos) Subsidio 4,106.32 
(Igual) Impuesto a cargo 5,118.0! 
(menos) Crédito General trimestral 418.02 
(Igual) ISR a cargo 4,699.99 
(menos) ISR retenido 6,110.00 
(Igual) ISR n íuvor -1,4IO.Ot 

Notn: Ver Anexo t, 
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C 'DULA No.5 
CÁLCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL ler.TRIMESTRE DEL 2000. 

IVA Trasladado 15% 9,900.00 
(menos) IVA Retenido 6,110.00 
(Igual) IVA a Cargo 3,880.00 
(menos) 1 V A Acrcditablc 2,362.50 
(igual) IVA POR PAGAR 1,517.50 
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CÉDULA No. 7 EGRESOS DEL PERÍODO ABRIL ·JUNIO 2000. 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 2,800.00 420.00 3,220.00 
Cursos 1,200.00 180.00 1,380.00 
Teléfono 2,650.00 397.50 3,047.50 
Luz 860.00 129.00 989.00 
Honorarios Profesionales 3,600.00 540.00 4, 140.00 
Cuotas y Suscripciones 1,154.00 1,154.00 

TOTALES 12,264.00 1,666.50 13,930.50 
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cÁLCUW DEL FACTOR DE ACTUALl7..ACIÓN. 

INPC úllimo INPCen 
mes de la.m que se 
por el que se adquirió 

FACl'OR DE ACTUALIZACIÓN uso el bien. el bien. 
Equipo de Computo 
INPC Marw 00 / INl'C Mayo 98 = 317.5950 248.1460 
INPC Marzo 001 INPC Abril 98 = 317.5950 246.1850 
INPC MarLo 00 I INPC Enero 99 = 317.5950 281.9830 
Mobiliario y Equipo de Oficina 
INPC Marzo 001 INPC Febrero 98 = 317.5950 241.0790 
Vehfcufos 
INPC Marzo 00 / INPC Agosto 97 = 317.5950 221.5990 

Nota: Ver Anexo 7. 

TOTAL DE DEDUCCIONES DEL TRIMESTRE 

Deducciones Autorizadas. 
(más) Deducción de Inversiones. 

Total de Deducciones del Período 

12,264.00 
I0,302.00 
22,566.50 

105 

F.A. 

1.2799 
1.2900 
1.1263 

1.3174 

1.4332 
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C 'DULA No.9 
CÁLCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL 2o.TRIMESTRE DEL 2000. 

ISR 
Ingresos Cobrados del Trimestre 75,350.00 

(menos) Deducciones Autorizadas del Trimestre 22,566.50 
(Igual) Base Gravablc 52,783.50 

Base gravablc 52,783.50 
(menos) Limite inferior 50,423.59 
(igual) Excedente del limite inferior 2,359.91 
(por) % sobre excedente del limite inferior 0.34 
(igual) Impuesto Marginal 802.37 
(más) Cuota Fija 12,691.17 
(Igual) Impuesto antes del subsidio 13,493.54 

SUBSIDIO 
Impuesto Marginal 802.37 

{por) % del subsidio sobre impuesto marginal 0.30 
(Igual) Subsidio sobre impuesto marginal 240.71 
(más) Cuota Fija 5,506.65 
(igual) Subsidio 5,747.36 

CRÉDITO GENERAL TRIMESTRAL. 431.64 

Impuesto antes del Subsidio 13,493.54 
(menos) Subsidio 5,747.36 
(igual) Impuesto a cargo 7,746.18 
(menos) Crédito General trimestral 431.64 
(Igual) ISR a cargo 7,314.54 
(menos) !SR retenido 5,230.00 
(Igual) ISR a pagar 2,084.54 

Nota: Ver Anexo 2. 
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CÉDULA No. to 
cALClll.O DE l\'A PAGO PROVISIONAL lo.TRIMESTRE DEL 2000. 

IVA Trasladado 15% 11,302.50 
(menos) IVA Retenido 5,230.00 
(Igual) IVA a Cargo 6,072.50 
(menos) IVA Acrcditablc 1,666.50 
(Igual) IVA POR PAGAR 4,406.00 
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CÉDULA No.12 EGRESOS DEL PERÍODO JULIO· SEP 2000. 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 2,790.00 418.50 3,208.50 
Cursos 2,300.00 345.00 2,645.00 
Teléfono 2,390.00 358.50 2,748.50 
Luz 920.00 138.00 1,058.00 
Honorarios Profesionales 3,600.00 540.00 4,140.00 

TOTALES 12,000.00 1,800.00 JJ,800.00 
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d1.cuw 1>~:1. FACTOR DE ACTUALIZACIÓN. 

INPC último INPC en 
mes de la.m que se 
por el que se adquirió 

FACTOR DE ACTUALIZACIÓN uso el bien. el hlen. 
Equipo de Computo 
INPC Abril 00 I INPC Mayo 98 = 319.4020 248. 1460 
INPC Abril 00 / INPC Abril 98 = 319.4020 246.1850 
INPC Abril 00 I INPC Enero 99 = 319.4020 281.9830 
Mobiliario y Equipo de Oficina 
INPC Abril 00 I INPC Febrero 98 = 319.4020 241.0790 
Vehículos 
INPC Abril 00 I INPC Agosto 97 = 319.4020 221.5990 

Nota: Ver Anexo 7. 

TOTAL DE DEDUCIONES DEL TRIMESTRE 

Deducciones AulorizadiL~. 
(más) Deducción de Inversiones. 

Tolal de Deducciones del Período 

12,000.00 
10,360. 72 
22,360.72 

113 

F.A. 

1.2871 
1.2974 
1.1327 

1.3249 

1.4413 
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CÉDULA No.14 
CÁLCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL Jer.TRIMESTRE DEL 20110. 

ISR 
Ingresos Cobrados del Trimestre 64,250.00 

(menos) Deducciones Autorizadas del Trimestre 22,360.72 
(igual) Base Gravable 41,889.28 

Base gravable 41,889.28 
(menos) Limite inferior 25,376.08 
(igual) Excedente del limite inferior 16,513.20 
(por) % sobre Excedente del limite inferior 0.33 
(igual) 1 mpuesto Marginal 5,449.36 
(más) Cuota Fija 4,366.26 
(igual) Impuesto antes del subsidio 9,815.62 

SUBSIDIO 
Impuesto Marginal 5,449.36 

(por) % del subsidio sobre impuesto marginal 0.40 
(igual) Subsidio sobre impuesto marginal 2,179.74 
(más) Cuota Fija 2,183.10 
(Igual) Subsidio 4,362.84 

CRÉDITO GENERAL TRIMESTRAL. 438,12 

1 mpuesto antes del Subsidio 9,815.62 
(menos) Subsidio 4,362.84 
(Igual) Impuesto a cargo 5,452.77 
(menos) Crédito General trimestral 438.12 
(Igual) ISR a cargo 5,014.65 
(menos) ISR retenido 4,120.00 
(Igual) ISR n pagar 894.65 

Nota: Ver Anexo 3. 
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CEDULA No.IS 
CÁLCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL Jer.TRIMESTRE DEL 2000. 

!VA Trasladado 15% 9,637.50 
(menos) !VA Retenido 4,120.00 
(Igual) !VA a Cargo 5,517.50 
(menos) IVA Acrcditable 1,800.00 
(Igual) IVA POR PAGAR J,717.50 
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CÉDULA No. 17 EGRESOS DEL PERIODO OCT - DIC DEL 2000.) 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 3, I00.00 465.00 3,565.00 
Cursos 1,154.00 173.10 1,327.IO 
Teléfono 2,870.00 430.50 3,300.50 
Luz 860.00 129.00 989.00 
Papelería 2,658.00 398.70 3,056.70 
Honorarios Profesionales 3,600.00 540.00 4,140.00 

TOTALES 14,242.00 2,136.30 16,378.30 
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cAt.CUl.O 1n:1. MC'l'OR D•: ACTUAl.IZACIÓN. 

INPC úllimo INPCen 
mes de la.m que se 
por el que se 11dquirió 

FACTOR DE ACTllAUZACIÓN uso el hien. el hien. 
Equipo de Co111p11to 
INPC Junio 00 / INPC Mayo 98 = 322.4950 248.1460 
INPC Junio 00 / INPC Abril 98 = 322.4950 246.1850 
INPC Junio 00 / INl'C Enero 99 = 322.4950 281.9830 
Mobiliario y Equipo ele Oficina 
INPC Junio 00 / INPC Febrero 98 = 322.4950. 241.0790 .. 
Vehic11/os 
INl'C Junio 00 / INPC Agosto 97 = 322.4950 221.5990 

Nota: Ver Anexo 7. 

TOTAL DE DEDt:cmNES DEL TRIMESTRE 

Deducciones Autorizadit~. 
(más) Deducción de Inversiones. 

Total de Deducciones del Período 

14,242.00 
10,46 l .34 
24,703.34 

121 

···"· 
1.2996 
1.3 IOO 
1.1437 

1.3377 

1.4553 
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ci::ouLA No.19 
CÁLCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL 4o.TRIMESTRE DEL 2000. 

ISR 
Ingresos Cobrados del Trimestre 67,520.00 

(menos) Deducciones Autorizadas del Trimestre 24,703.34 
(igual) Base Oruvable 42,816.66 

Base gravable 42,816.66 
(menos) Limite inícrior 25,764.34 
(Igual) Excedente del limite inferior 17,052.32 
(por} % sobre excedente del limite inferior 0.33 
(igual) Impuesto Marginal 5,627.27 
(más) Cuota Fija 4,433.07 
(igual) 1 mpucsto antes del subsidio 10,060.34 

SUBSIDIO 
Impuesto Marginal 5,627.27 

(por) % del subsidio sobre impuesto marginal 0.40 
(Igual) Subsidio sobre impuesto marginal 2,250.91 
(más) Cuota Fija 2,216.49 
(Igual) Subsidio 4,467.40 

CRÉDITO GENERAL TRIMESTRAL. 444.81 

Impuesto antes del Subsidio 10,060.34 
(menos) Subsidio 4,467.40 
(Igual) Impuesto a cargo 5,592.94 
(menos) Crédito General trimestral 444.81 
(Igual} ISR u cargo 5,148.13 
(menos} ISR retenido 4,147.00 
(Igual} ISR a pagar t,001,IJ 

Notn: Ver Anexo 4. 
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c DULA No.20 
CÁLCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL 4o.TRIMESTRE DEL 2000. 

IVA Trasladado 15% 10,128.00 
(menos) IV A Retenido 4, 147.00 
(igual) IVA a Cargo 5,981.00 
(menos) IV A Acreditablc 2,136.30 
(igual) IVA POR PAGAR 3,844.70 
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ci::nuu No.21 RESUMEN DE INGRESOS 2000. 

PERIODO IMPORTE IVA RETEN C. RETENC. TOTAL 
ISR IVA 

ENE-MAR 66,600.00 9,990.00 6,110.00 6,110.00 64,370.00 
ABR-JUN 75,350.00 11,302.50 5,230.00 5,230.00 76, 192.50 
JUL-SEP 64,250.00 9,367.00 4,120.00 4,120.00 65,647.50 
OCT-DIC 67,520.00 10,128.00 4,147.00 4,147.00 69,354.00 
TOTALES 273,720.00 40,787.50 19,607.00 19,607.00 275,564.00 

cf:DULA No.22 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 2000. 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 

Papelería 6,458.00 968.70 7,426.70 
Honorarios Profesionales 14,400.00 2,160.00 16,560.00 
Gasolina y Mant.dc Automóvil 13,190.00 1,978.50 15,168.50 

Teléfono 10,810.00 1,621.50 12,431.50 

Luz 3,590.00 538.50 4, 128.50 

Cuotas y Suscripciones 2,308.00 2,308.00 

Cursos 4,654.00 698.10 5,352.10 

TOTALES 55,410.00 7,965.30 63,375.30 
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CALCULO DEI. FACTOR DE ACTUALIZACIÓN. 

INPC úllimo INPCen 
mes de la.m que se 
por el que se adquirió 

•"ACTOR DE ACTUALIZACIÓN uso el bien. el bien. 
Equipo de Computo 
INPC Junio 00 / INPC Muyo 98 = 322.4950 248.1460 
INPC Junio 00 / INPC Abril 98 = 322.4950 246.1850 
INPC Junio 00 / INPC Enero 99 = 322.4950 281.9830 
Mobiliario y Equipo de Oficina 
INPC Junio 00 / INPC Febrero 98 = 322.4950 241.0790 
Vehículos 
INPC Junio 00 / INl'C Agosto 97 = 322.4950 221.5990 

Nota: Ver Anexo 7. 

TOTAL DE DEDUCCIONES DEL EJERCICIO 2000. 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
(más) DEDUCCIÓN DE INVERSIONES 

TOTAL DE DEDUCCIONES 2000. 

128 

11.A. 

1.2996 
1.3100 
1.1437 

1.3377 

1.4553 

55,410.00 
41,845.35 
97,255.35 
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CÉDULA No.25 DEDUCCIONES PERSONALES 

Rt'C CONCEPTO 
ZAP0-621107-6A9 Honorarios Médicos 
NOMf-650812-319 Honorarios Dentales 

TOTALES 

IMPORTE 
680.00 
870.00 

1,550.00 
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C DULA No.26 
CÁLCULO ANllAL ISR DEL •~IERCIO 2000. 

ISR 
Ingresos cobrados en el año 273,720.00 

(menos) Deducciones autorizadas 97,255.35 
(Igual) Ingresos acumulables 176,464.65 
(menos) Deducciones personales 1,550.00 
(igual) llase gravable 174,914.65 

llase gravablc 174,914.65 
(menos) Limite inferior 100,353.19 
(Igual) Excedente del limite inferior 74,561.46 
(por) % sobre excedente del limite inferior 0.33 
(Igual) Impuesto marginal 24,605.28. 
(más) Cuota fija 17,266.98 
(Igual) Impuesto antes del subsidio 41,872.26 

SUBSIDIO 
Impuesto marginal 24,605.28 

(por) % del subsidio sobre impuesto marginal 0.40 
(Igual) Subsidio sobre impuesto marginal 9,842.11 
(más) Cuota fija 8,633.40 
(igual) Subsidio 18,475.51 

CRÉDITO GENERAL ANUAL. 1,732.59 

Impuesto antes del Subsidio 41,872.26 
(menos) Subsidio 18,475.51 
(Igual) Impuesto a cargo 23,396.75 
(menos) Crédito general anual 1,732.59 
(Igual) ISR u cargo 21,664.16 
(menos) ISR retenido 19,607.00 
(menos) Pagos provisionales 3,980.32 
(Igual) ISR a füvor -1,923.16 

Nota: Ver Anexo 5. 
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CÉDULA No.27 
CÁLCULO DE IVA ANUAL DEL •:.JERCICO 2000. 

lVA Trasladado 15% 40,787.50 
(menos) lVA Retenido 19,607.00 
(igual) lVA a Cargo 21,180.50 
(menos) IVA Acrcditable 7,965.30 
(menos) Pagos provisionales 13,485.70 
(igual) IVA a favor ·270.50 
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CONCLUSIONES 

En este trabajo se observo que el conocimiento de las 
disposiciones fiscales del contribuyente del régimen de honorarios 
son de suma importancia ya que le permiten cumplir correctamente 
con sus obligaciones en materia tributaria y beneficiarse con las 
opciones previstas en la legislación fiscal. 

El contribuyente podrá aprovechar las opciones que contempla 
la ley como es el caso de los plazos especiales que menciona la 
Resolución Miscelánea, en la cual se difieren las fechas de 
presentación de pagos provisionales, lo cual ·permite en su caso, 
realizar una planeación de efectivo para el entero de los impuestos 
que resulten a cargo. 

Otro punto importante son las opciones con las que cuenta el 
contribuyente para realizar el cálculo de sus pagos provisionales, 
por lo que es recomendable que cada contribuyente elabore una 
proyección de los ingresos y de las deducciones que considere tener 
al año para tomar así una decisión en cuanto a la opción que más le 
convenga. 

Cabe señalar que las disposiciones de la SHCP referentes a las 
retenciones a que están sujetos los contribuyentes de honorarios 
tienen como finalidad evitar la carga fiscal de manera completa y 
asegurar la recaudación del impuesto a cargo de dichos 
contribuyentes, siendo las personas morales los encargados de 
enterar dicho impuesto. 

Por último, el cumplimiento de las obligaciones fiscales de 
todos los contribuyentes en forma correcta y oportuna trae consigo, 
la tranquilidad y la satisfücción de contribuir con el desarrollo del 
país, como lo establece la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. 
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ANEXO 1 

TARIFA PARA EL CAi.CULO DE ISR CORRESPONDIENTE AL 1tr.TRIMESTRE 2000. 

PORCENTAJE 
SOBRE EXCEDENTE 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTAFUA DEL LillTE INFERIOR 
$ $ $ " 0.01 1,166.28 0.00 3.00 

1,166.29 9,898.80 34.98 10.00 
9898.81 17 396.28 908.22 17.00 

17 396.29 20222.46 2182.83 25.00 
20 222.47 24 211.74 2889.36 32.00 
24,211.75 48,831.66 4,165.92 33.00 
48 831.67 142 358.67 12290.49 34.00 

142,358.68 427,075.92 44,089.65 35.00 
427,075.93 569,434.62 143,740.74 37.50 
569,434.63 En adelante 197,125.23 40.00 

TABLA PARA LA DETERMINACION DEL SUBSIDIO 11r. TRIMESTRE 2000 

PORCENTAJE DEL 
SUBSIDIO SOBRE 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTAFUA IMPUESTO MARGINAL 
$ $ $ " 0.01 1166.28 0.00 50.00 

1,166.29 9 898.80 17.49 50.00 
9 898.81 17 396.28 454.14 50.00 

17 396.29 20 222.46 10 091.37 50.00 : 

20 222.47 24 211.74 1444.68 50.00 
24,211.75 48,831.66 2,082.96 40.00 
48 831.67 76 965.42 5332.60 30.00 
76 965.43 97 663.29 8 202.45 20.00 
97 663.30 117195.78 9 609.90 10.00 

117,195.79 En adelante 10,273.98 0.00 

CREDITO GENERAL PARA EL 11r TRMESTRE 2000. $416.02 
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ANEXO 2 

ITMFA PARA B. CÁLCW> DE ISR tnflESllOtOENTEAL 2o. ~ Dl'J. 

PaaNTAIE 
SCIH EXCEm4lE 

ur.m~ ur.m~ COOTAAJA IR LMTENBQ¡ 

s s s % 
0.01 1204.2!1 o.oc 3.00 

1,204ll 10221.51 ~12 10.00 
10221.52 17 oo.1.«l 937.B:: 17.00 
17,oo.141 20,!1!1.71 2,253.00 25.00 
20!1!1.72 25001.04 2.!m.5E 32.00 
25001.Cli 00,423.58 4,llrn 33.00 
S0.423.00 1469ll.55 12.001.17 34.00 

1469ll.$ 4«l !:9!.59 45,526.9! 35.00 
4«l !:9!.00 567 !:9!.20 148,42>.68 37.00 
587,!:9!.21 81~ 203,551.~ 4().00 

PCR:ENTAJE IR 
SUIBOOSCIR 

Ullf!EI~ UlotTE~ COOTAAJA IMPIESTO MNDNAL. 
s s s % 

0.01 1204.2!1 ooc 00.00 
1,204.ll 10221.51 18.Cll 0000 

10221.52 17$3.«l 468.93 0000 
17$3.41 20,!1!1.71 1.1~.95 0000 
20,!131.72 25,001.04 1,491.7a 0000 
25001.Cli 00423.58 2100.8! 4()00 
00,42300 79,474.00 5,fffi.6! ll.00 
79474.51 100847.10 8400.84 <U.00 

100847.11 121,016.37 9,9'll.15 10.00 
121,016.38 8la:leline 10,!mOO 0.00 

ICRémoae.ew. PARA EL 2olRMES"mE 2000. 
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ANEXO 3 

l TARIFA PARA B. cAl.CULO ~ ISR OOlRESP()OEHTE AL Jer."llNSTRE DEl. 2000. 

PCR:ENTU 
~EXtslENTE 

Ul\ITE INFERIOR Ur.tTE~ COOTAAJA r:e. l.IWre ltftRCll 
$ $ $ % 

0.01 1222.31 O.OC 3.00 
1,222.li 10,374.84 li.ffi 1000 

10374.85 18232.ffi 951.00 17.00 
18,232.87 21,194.94 2.287.00 25.00 
21194.95 25376.07 3028.32 32.00 
25,37600 51,179.94 4,300.2€ 33.00 
51179.95 149204.55 12.001.55 34.00 

149,204.f.6 447,613.f.6 46.<m.87 35.00 
447,613.57 500,818.17 10065.107 37.00 
500,818.18 Enai!lale 200,604.78 40.00 

PmCENTUIB. 
SU!SIOO salRE 

Ul\ITE ltf'EMOR Ul'lllE Sll'EAffi COOTAAJA IW'lESTO MAIONAI. 
s s s % 

0.01 1 222.35 o.a: oo.oo 
1,222.li 10,374.84 18.33. 00.00 

10374.85 18 232.ffi 475.95 oo.oo 
18,232.87 21,194.94 1,14.3.84 oo.oo 
21,194.95 25,37&07 1,514.1E 00.00 
25376.00 51, 179.94 21631( 40.00 
51,179.95 00,Ea561 5,500.24 llOO 
00Ea5.62 1Cl2 :Jf.e.82 8,500.89 20.00 

1Cl2,3f.e83 122,83161 10,072.Cli 1000 
122,831.62 EnaOOl<llle 10,76802 000 

la~mo Ge.ERAi.. PARA a. Jer. TRl!o'ESlRE DEL 2000. 
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ANEXO 4 

!TARIFA PARAB. cALculo 11: ISR caR.Sl'(JGENTE AL 4o.1RIES'R:IE. :mJ. 

PCR:EHTAJE 
SCllRE EXCBE41E 

UMTE IN=EllOR U!ITE~ COOTAAJA IE. LlMTE INFBICR 
$ $ s % 

0.01 1241.CJI o.ex 3.00 
1,241.00 10,533.57 37.23 10.00 

10533.58 1851163.CX fal.4! 17.00 
18,511.84 21,519.21 2,32281 25.00 
21519.72 25.76433 3074.64 3200 
25.764.34 5193:1.00 4,433.07 33.00 
5193:1.01 151487.37 13078.65 34.00 

151,487.38 454462.00 46,916.00 35.00 
454,462.00 005,949.48 152.958.00 37.00 
OOi,949.49 En IKillale 2W,765.B2 40.00 

PCKEM'AJE IE. 
suesoo saH 

UM'TE INFERlal Ur.tTE SlJ'Eltm COOTAAJA lltl'IESTO MAIUW.. 
$ $ $ % 

0.01 1241.CJo O.OC 00.00 
1,241.00 10,533.57 1aoo 0000 

10533.58 18511.63 48324 0000 
18,511.84 21,519.21 1,161.33 0000 
21,519.72 25,764.33 1,537.32 00.00 
25,764.34 5193:1.00 2 216.4! 40.00 
51,93:1.01 81,90081 5,674.n lJOO 
81900.82 103,92594 8728.41 20.00 

103,925.95 124,71093 10,Z2616 10.00 
124,71094 EnOOelaie 10,!02 78 000 

ICRÉIJTOGl*RAI.. PARAB.4o.TRIMES1RE DIO. 
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ANEXO 5 

TARIFA ACTUALIZADA PARA ISR CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2000. 

PORCENTAJE 
SOBRE EXCEDENTE 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTA FIJA DEL LIMITE INFERIOR 
s s s % 

0.01 4,833.96 0.00 3.00 
4,833.97 41,028.72 144.99 10.00 

41 028.73 72 104.37 3 764.40 17.00 
72104.38 83,818.32 9,047.43 25.00 
83,818.33 100,353.18 11,975.88 32.00 

100,353.19 202,398.18 17,266.98 33.00 
202,398.19 590050.14 50,941.86 3400 
590,050.15 1,770,150.12 182,743.38 35.00 

1,770,150.13 2,360,200.47 595,778.55 37.50 
2,360,200.48 En adelante 817,047.33 40.00 

TABLA ANUAL PARA LA DETERMINACIÓN DEL SUBSIDIO 2000 

PORCENTAJE DEL 
SUBSIDIO SOBRE 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTA FIJA IMPUESTO MARGINAL 

' ' ' % 
0.01 4,833.96 0.00 50.00 

4,833.97 41,028.72 72.48 50.00 
41 028.73 72, 104.37 1,882.26 5000 
72 104.38 83 818.32 4,523.49 50.00 
83,818.33 100,353.18 5,987.94 5000 

100,353.19 202,398.18 8,633.40 40.00 
202 398.19 319,007.34 22 103.46 3000 
319,007.35 404,79615 33,997.59 20.00 
404,796 16 485,754 69 39 831 30 1000 
485.75470 En adelanle 42,583 68 000 

lcREDITO GENERAL ANUAL 2000. $1.732.591 
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ANEXO 6 

lrMFAPARAaCÁLCULOl:EISRCQRSfl(JGENTEAL 1•. ~IRD11. 
PCR:ENTAJE 

saR EXCEDENTE 
ur.m: Jtff.ROR ur.m~ COOTAAJA llEl LMIE ltf'ERIM 

$ $ $ % 
0.01 1200.41 0.00 3.00 

1,200.46 10,774.00 3807 10.00 
10774.81 18005.76 ~.5!: 17.00 
18,ffi.577 22,011.00 2 376.0: 25.00 
22.01200 26,3.54.34 3145.0! 32.00 
26,354.3.5 53,152.93 4,534.fil 33.00 
53152.93 1549!'6.42 13,378.14 34.00 

154,9!6.43 464,oo:l23 47,00127 35.00 
464,!m24 619,625.71 100,400.00 37.00 
619,825 72 EnDl<rte 214,fi!l.45 40.00 

lrAllA PARA LA~ DEL st.8SIOO 1er. TMM:S11lE 2001. 

PaaHTAJE llEl 
SllBOOSC&E 

UIWIE INFERIOR UIWTE~ COOTAAJA M'\ESTO MARGNAL 
$ $ 

0.01 1200.41 
1,20046 10774.00 

10774.81 18.005.76 
18,ffili.77 2,201.9' 
22,01200 26,3.54.34 
26 3.543.5 53152.93 
53, 152.93 83,776.3.5 
83776.ll 100,:ni84 

100,:nses 127,!:ffl.81 
127,fffi 82 EnDl<rte 

¡CRffiro GeERAL wao 
ClénOGeERAL PARA El 1er.mllitESTll: 2001. 

$ 
00: 

19.lll 
494.31 

1,187.91 
1,572.51 
2267.25 
s,001 n 
8926.3' 

10,'6}.34 
11,18313 

% 
0000 
0000 
0000 
00.00 
0000 
4000 
ll.00 
20.00 
10.00 
000 

$4.99j 
$455.01 
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ANEXO 7 
ndlce Nacional de Precios al Consumidor. 
ANO ENE FEB llAR ABR MAYO JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 
1950 00335 00339 00354 00358 00357 00355 00357 0.0363 00374 00380 00387 00391 
~o~ o-o• o~ 0~004680~ 0~0~~0~00468 
0000468004680-0~ 0~0~00468004680~0~0~0~ 

~º~º-º~º~ º~º~º~º~º~º~º~ ~ 
~o•o~o• o~ o~o~um~ouo~o~o~ 
•o~o~o~o~ o~ o~~no~o~o~oD.18800586 

1956 00595 00601 00600 00004 00600 00595 0.0588 0.0590 00590 00586 00592 00596 
1957 00600 00600 00004 00612 00619 0.0618 00826 00837 0.0832 00833 00832 00833 
1956 00641 00639 00643 00650 00655 00653 0.0852 00649 00840 00645 00653 00656 
1959 00657 00657 00660 00660 00654 00655 0.0854 00658 00646 00851 0.0656 00858 
1960 00663 00663 00679 00693 00691 00690 0.0695 0.0696 00701 00693 00691 0.0694 
1961 00696 00695 00693 00696 00698 00696 00896 0.0891 00689 00690 00693 0.0694 
1962 00691 00695 00701 00707 00706 00707 00711 00712 00716 00713 00713 00710 
1963 o 0708 o 0111 o 0111 00112 o.om o 0111 o.om 0.0111 0.0110 00106 0.0101 o 0112 
1964 00721 00734 00733 00737 00739 00739 0.0746 0.0754 00744 00743 00750 00752 
1965 00748 00751 00754 00757 00758 00759 0.0755 00753 00756 00756 0.0753 00753 
~o-o~o~ o~ o-o~o~o~ o~ o~o-um 
1967 00101 00186 00101 00100 00101 oom 00183 0.0186 o.om 00194 0.0193 0.0188 
1968 00790 00790 00797 00803 00609 00802 00800 00804 0~7 00804 0.0808 00604 
1969 00808 00811 00812 00814 00814 00817 0.0820 00821 00828 00837 00837 00843 
~o-o-o~o~ o~o~o~o~o~ o~ o~o~ 
1971 00892 00896 00899 00903 00905 00910 0.0909 00917 00920 00921 00923 00927 
~o~ o~o-o• o-o~o~ ~o~o~o~o~ 
1973 00993 01001 01010 01026 01037 01045 0.1072 0.1089 01115 01129 011<13 01187 
1974 01230 01258 01267 01265 01295 01308 0.1326 0.1341 01356 01383 0.1421 0.1432 
1975 01450 01458 01468 01460 01500 01525 0.1538 0.1551 01562 01570 0.1581 01594 
1976 o 1625 o 1655 o 1671 o 1683 o 1695 o 1702 0.1716 0.1733 o 1792 o 1892 0.1978 o 2028 
1977 02092 02138 02176 02209 02228 02255 02281 02328 02369 02387 02413 02447 
1978 02501 02537 02563 02592 02617 02653 02696 0.2725 02756 02789 02818 02642 
1979 02943 02985 03026 03053 03093 03127 03165 03213 03252 03309 03352 03411 
1960 03577 03660 03735 03801 03863 03939 0.4049 04133 04179 04242 04318 04429 
1981 04572 04684 04784 04892 04966 05036 0.5124 0.5230 05327 05445 05550 05700 
1982 05983 06218 06445 08794 07176 07522 07910 08797 09267 09747 10240 11334 ~ 
-1~ 1~ 1• 100 1~ 1~1~ 1~1~ 1~ 1-20468 ·-
1984 21790 22940 23921 24955 25783 26716 27592 28376 29221 30242 31280 32Wl r:-. 
1985 35020 36483 37897 39063 39988 40990 4.2417 44211 46040 4n89 49993 53397 ~ ~ 
1986 50111 00101 63523 66839 70553 1soa2 78828 85113 90219 95376 101823 109862 en 
1987 11 8759 12 7327 13 5743 14 7819 15 8747 17 0233 16 4021 19 li(il1 21 2175 22 9854 24 8067 28 4729 t:::I ,_ 
1988 328755 356176 374414 385940 393407 401432 408134 411888 414241 417402 422969 4318141 trJ ~ 
1989 442385 446389 453246 460027 466359 472023 476743 461287 485669 493075 499996 516870 o o 
1990 541615 550484 563853 572435 582423 595251 606106 616434 625221 834209 651049 671568 ¡e? :z: 
~59~10~n-noon~n~n•N-B~~~n~~~ Q 
1992 812265 821910 830275 637674 843199 848900 654265 859514 866992 873233 880468 893025 ¡ l:"-j 
1993 904227 911616 916927 922217 927488 932fi69 937171 942188 949165 953048 957252 964550 1 ':?.: 
1994 972027 977028 982050 986861 991629 996589 1001010 100567610128271018146 1023566 1032566 ¡ •.. _ ............... 
1995 1011430111684111821001276900 13302901372510140049014237201453170146307015196401569150 
1996 162556016635001700120 1748450 176032016093101835030 1859420 1889150 1912730 1941710 2003860 
1997 2055410 2089950 2115960 2138820 2158340 2177490 2196460 2215990 2243590 2261520 2286820 2318860 
1998 236 9310 241 0790 243 9030 2481850 248 1460 251 0790 253 5000 255 9370 2600880 2638150 268 4670 275 0380 
1999 2819830 2857730 2884280 2910150 2928260 2947500 2968980 2963680 3012510 3031590 3058550 3089190 ~ 

2000 3130670 3158440 3175950 3194020 3105960 3224950 3237530 3255320 3279100 3301680 3329910 3365960 
2001 338 4620 338 2380 340 3610 342 0960 342 8830 343 6940 342 8010 344 8320 
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